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Ob predstavitvi zaključnega računa je žu-
pan Franci Kranjc poudaril, da ima obči-
na ta čas na računu več kot milijon evrov 
sredstev. »Razlog za tako dobro finanč-
no stanje so med drugim nenačrtovana 
sredstva v višini 800 tisoč evrov, ki smo 
jih od države lani prejeli za sanacijo po 
poplavah.« Na računu je ostalo tudi 300 
tisoč evrov, ki so jih rezervirali za vgradnjo 
komunalne opreme na Jezerski cesti, a 
projekt lani ni bil izveden, prav tako so po-
rabili le manjši del sredstev, ki so jih načr-
tovali za gradnjo ceste v Osojnici. »Nekaj 
sredstev pa je ostalo še od projekta grad-
nje ceste na Selu.« Sestavni del proraču-
na je bilo tudi revizijsko poročilo za pro-
jekt ureditve brežin potoka Jezernica za 
potrebe gradnje stanovanjskih objektov 
na tem območju. Po županovih besedah 
so revizijo naročili lani, ker so ugotovili 
več nepravilnosti. Na netransparentnost 
in malomarnost pri vodenju omenjenega 
projekta je na seji opozoril tudi predse-
dnik nadzornega odbora Matjaž Oblak.
Na seji so člani občinskega sveta potrdili 
tudi višje cene gospodarskih javnih služb 
varstva okolja. Cene se bodo v povprečju 
povišale za osem odstotkov, v to ceno 
pa so po županovih besedah všteli pred-
viden dvig cen energije, inflacijo v pre-
teklem letu in še izgubo režijskega obrata 
iz preteklega leta, ki je ob prihodkih v viši-
ni približno 800 tisoč evrov znašala 38 ti-
soč evrov. Kljub tokratnemu dvigu cen, je 
opozoril župan, so cene komunalnih stori-

tev v njihovi občini še vedno med najnižji-
mi v Sloveniji. Svetniki so soglašali tudi s 
povišanjem cene storitve pomoči družini 
na domu v njihovi občini. Na predlog Cen-
tra slepih, slabovidnih in starejših Škofja 
Loka, ki v občini izvaja storitev pomoč 
družini na domu, se bodo s prvim majem 
cene omenjene storitve povišale za 15 
odstotkov. Kot je pojasnil župan Franci 
Kranjc, je polna cena storitve ta čas 21,58 
evra na uro, pri čemer subvencija občine 
znaša 15,78 evra na uro in torej uporab-
niki plačujejo 5,80 evra na uro. Svetniki 
so na seji potrdili novo ceno, ki bo od 1. 
maja dalje 25,11 evra na uro; občina bo za 
subvencijo namenila 18,61 evra, cena za 

uporabnika pa bo po novem znašala 6,50 
evra na uro, saj so na občini poskrbeli, da 
bo breme za uporabnika po povišanju ne-
koliko nižje kot za občino.
Svetnikom se je v občinskem svetu pri-
družila Mateja Velkavrh, ki so ji kot na-
domestni članici potrdili svetniški man-
dat po odstopu Janeza Žaklja. Svetnike 
pa so seznanili tudi z dopisom staršem 
šoloobveznih otrok glede jutranjega in 
popoldanskega varstva otrok. Po se-
stanku z vodstvom šole so se po žu-
panovih besedah dogovorili, da bo šola 
varstvo vozačev zagotavljala tudi v pri-
hodnje v okviru sredstev, ki jih za to na-
menja občina, čeprav so jih s slabih 50 
tisoč evrov v preteklem letu znižali na 
30 tisoč evrov v letošnjem letu. »Zago-
tovljenih 30 tisoč evrov še vedno pred-
stavlja vsaj sto odstotkov več sredstev 
na vozača, kot jih namenja katera koli 
sosednja primerljiva občina,« je ob tem 
še poudaril župan.

na marčevski seji občinskega sveta so svetniki med drugim sprejeli zaključni račun proračuna Občine Žiri ter 
potrdili višje cene gospodarskih javnih služb varstva okolja in storitve pomoči na domu.

Uredili varstvo vozačev v šoli

MATEJA RANT

Občini in OŠ Žiri se je uspelo dogovoriti glede varstva vozačev. Foto: Tanja Mlinar
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Lokalno učno središče je srečališče občanov Žirov, ki se želijo 
brezplačno udeležiti izobraževanj, delavnic in predavanj ter 
nabirati nova neformalna znanja. Večina izobraževanj je bila od 
januarja izvedena v Osnovni šoli Žiri, s katero ljudska univerza 
dobro sodeluje.
V januarju so izvedli tečaj računalniškega opismenjevanja, 
ki se ga je udeležilo 17 občanov. Kasneje so pripravili 16-urni 
tečaj kvačkanja pod vodstvom Jane Šuligoj, ki je bil namenjen 
začetnikom in tudi tistim, ki že znajo kvačkati. Tečaji kvačkanja 
so že od nekdaj med bolj obiskanimi, tokratnih delavnic se 
je udeležilo 26 ljudi. Prav tako 26 ljudi se je udeležilo tečaja 
kaligrafije, ki ga je izvedla Mojca Kos. Zaradi velikega zanimanja 
so udeležence razvrstili v dve skupini. Polne pa so bile tudi 
tri delavnice tečaja izdelave makrame nakita, ki jih je izvedla 
Tadeja Spirig.

V občini so že od nekdaj najbolj obiskane delavnice ročnih 
spretnosti, zato bo ljudska univerza v aprilu začela izvajati 
še 20-urni študijski krožek, ki je bil na razpisu ministrstva za 
izobraževanje uspešno prijavljen in prepoznan kot vreden 
sofinanciranja. Na krožku bodo udeleženci poslikali lesene 
predmete in staro pohištvo, krožek pa bo izvedla Lucija Kavčič. 

Prijave za krožek so še vedno v teku, nekaj mest je še prostih, 
prijave sprejemajo po elektronski pošti na naslov mateja.
boznar@lu-skofjaloka.si. Krožek se je začel izvajati 9. aprila, 
potekal pa bo vsak torek do 21. maja od 17. ure do 19.30.
Odziv udeležencev na vsebine je bil zelo dober, ljudska univerza 
pa jih objavlja na družbenih omrežjih, svoji spletni strani, v 
koledarju prireditev na občinski spletni strani ter z obveščanjem 
po e-pošti. Če želite tudi vi prejemati novičke o nadaljnjih 
izobraževanjih, lahko pišete na nina.salobir@lu-skofjaloka.si 
ali pokličete na 04 506 13 60. Ljudska univerza Škofja Loka se 
veseli učenja z vami in upa, da bo v svojo družbo tudi v prihodnje 
privabljala čim več znanja željnih.

Zimski in pomladni meseci so v Lokalno učno središče Žiri, ki ga financira Občina Žiri, prinesli nove izobraževalne 
vsebine in nove udeležence. izobraževanja že osmo leto zapored organizira Ljudska univerza Škofja Loka, tokrat 
v popestrenem programu in v sodelovanju z novimi predavatelji.

Odlično obiskana izobraževanja

NINA SALOBIR, LU ŠKOFJA LOKA

Odlično obiskana delavnica kaligrafije, ki je bila izvedena v 
dveh skupinah Foto: arhiv LU Škofja Loka

Občina Žiri je konec marca s Prostovoljnim gasilskim 
društvom Brekovice in dobaviteljem podpisala pogodbo 
o sofinanciranju nakupa gasilskega vozila. Vozilo, za 
katero je občina prispevala 95 tisoč evrov, naj bi gasilci 
prevzeli v začetku maja, so napovedali na občini. »Ob-
čina se namreč zaveda, da je kakovostna oprema gasil-
cev, poleg njihove usposobljenosti, ključna za opravlja-
nje njihovega poslanstva. S financiranjem dejavnosti 
gasilcev redno prispevamo k boljšim pogojem za njiho-
vo delo in večji varnosti na območju občine Žiri,« je po 
podpisu pogodbe poudaril župan Franci Kranjc.

NOVO VOZILO ZA GASILCE V BREKOVICAH

Podpis pogodbe o sofinanciranju nakupa gasilskega vozila za 
PGD Brekovice. Foto: arhiv občine

V občini Žiri so že od nekdaj najbolj 
obiskane delavnice ročnih spretnosti, zato 
bo ljudska univerza v aprilu začela izvajati 
še dvajseturni študijski krožek, na katerem 
bodo udeleženci poslikali lesene predmete 
in staro pohištvo pod mentorstvom Lucije 
Kavčič. Krožek se je začel izvajati 9. aprila, 
potekal pa bo vsak torek do 21. maja od  
17. ure do 19.30.
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Ta čas se končuje obnova ceste na Selu in 
gradnja pločnikov ob njej. Kdaj bodo dela 
v celoti zaključena?
V preteklih dneh so cesto preplastili s fi-

nim asfaltom, zarisujejo že talne označ-

be, tako da lahko rečemo, da je obnova 
skoraj končana. Prometne razmere se 
bodo tako močno izboljšale; med drugim 
je po novem urejeno širše in varnejše kri-
žišče proti Jarčji Dolini, ki je bilo doslej 
zelo nevarno, obenem pa so ob cesti 
urejeni tudi pločniki in dopolnjena javna 
razsvetljava, tako da je poskrbljeno tudi 
za varnost pešcev. Poleg naštetega smo 
položili tudi vodovodne cevi in cevi za op-

tično omrežje od Sela do Modrjanovca, s 
čimer smo omogočili oskrbo s pitno vodo 
za več stanovanjskih objektov in v priho-

dnosti tudi možnost izgradnje optičnega 
omrežja v tem delu Sela.
Letošnja zima je bila sicer bolj mila, am-

pak verjetno je na cestah vseeno pustila 
nekaj sledov. Katere ceste so najbolj »za-
cvetele«?
Po lanskih poplavah smo sanirali ogrom-

no cest in glede na to, da smo imeli letos 
res bolj milo zimo, na cestah ni nastala 

posebno velika škoda. Stroški zimske 
službe bodo dosegli okrog sto tisoč evrov, 
kar pomeni, da bomo prihranili nekaj 

sredstev, ki jih bomo porabili za dodatna 
vzdrževalna dela na cestah. V začetnih 
mesecih leta smo že sanirali nekaj najbolj 
poškodovanih pločnikov in delov cest.
Na seji občinskega sveta ste sprejeli zak-
ljučni račun za lansko leto. Ste zadovoljni 
z realizacijo?
Lani je bil poudarek na sanaciji po popla-

vah; glede na to, da nam je za ta namen 
uspelo pridobiti precej sredstev tudi od 
države, stanje po zaključnem računu 
kaže, da je bilo poslovanje uspešno. Žal 
nam lani ni uspelo zgraditi načrtovane ko-

munalne infrastrukture ob Jezerski cesti, 
dela so začeli pred dobrim mesecem. 
Tudi realizacija pri obnovi ceste proti 
Osojnici ni bila takšna, ko smo pričako-

vali, tako da nam je tudi tu ostalo nekaj 
sredstev, ki bodo prav tako porabljena le-

tos. Kljub vsemu pa je bilo zaključenih kar 

nekaj projektov: obnovljeni sta bili cesta 
proti Novi vasi in ulica Maksima Sedeja, 
z velikim veseljem smo odprli obvoznico 
mimo Starih Žirov in tudi na podeželju 
smo asfaltirali precej odsekov cest.
Konec februarja so se prvič letos sesta-
li člani Lokalne akcijske skupine starosti 
prijazne občine Žiri. V ospredje so posta-
vili izboljšanje oskrbe na domu in preuči-
tev možnosti za vzpostavitev dnevnega 
varstva. Kaj bo naloga delovne skupine, ki 
ste jo imenovali v ta namen?
Lokalna akcijska skupina šteje več kot 25 
članov, zaradi česar ne more biti tako ope-

rativna, zato je bila imenovana ožja skupi-
na, v kateri so predstavniki upokojencev, 
občine, patronažne službe  ... Namen te 
skupine je, da pripravi in analizira dolo-

čene predloge ter preveri možnosti, kaj je 
dejansko mogoče narediti na tem podro-

čju. V Žireh smo zelo aktivni, med drugim 
delujejo skupine za samopomoč Starejši 
za starejše, pripravljeno imamo tudi novo 
strategijo starosti prijazne občine, ki pri-
naša smernice za prihodnost. Zelo me 
veseli, da je v Žireh toliko predanih posa-

meznikov, ki so pripravljeni sodelovati pri 
teh projektih in svoj prosti čas nameniti 
za družbeno koristne zadeve.
Podpisali ste pogodbo s Prostovoljnim 
gasilskim društvom Brekovice za nakup 

gasilskega vozila. Koliko sredstev ste na-
menili za to in kdaj ga bodo prevzeli?
Letos so prišli na vrsto za pridobitev no-

vega vozila tudi v PGD Brekovice. Konec 
marca smo podpisali pogodbo za nakup 
vozila, za katerega je občina namenila 95 
tisoč evrov. S tem se izboljšuje varnost 
v Žireh, saj se zavedamo, da gasilce pot-
rebujemo tako ob naravnih nesrečah kot 
požarih, zato je vozilo velika pridobitev 
tako za naselje Brekovice kot za celotne 
Žiri. Želim si sicer, da bi bilo čim manj do-

godkov, ko bi morali vozilo uporabiti. Ka-

dar bo to potrebno, pa naj gasilcem dobro 
služi in jih vedno varno pripelje nazaj v 
gasilski dom.
Kako napredujejo dela pri komunalnem 
urejanju območja ob Jezernici?
Dela so se začela izvajati s polletno za-

mudo, gradnjo vodovoda in kanalizacije 
smo tako začeli pretekli mesec. Zgrajena 
bosta cesta in električno omrežje, vgradili 
bomo tudi cevi za optično omrežje. Po pri-
čakovanjih bodo dela končana do poletja. 
V drugi polovici leta naj bi tako vse par-
cele že imele omogočen dostop in komu-

nalno infrastrukturo. Tako bo omogočena 
gradnja novih objektov.
Veliko prahu še vedno dviga znižanje 
sredstev za varstvo vozačev v OŠ Žiri. Se 
vam je uspelo dogovoriti s šolo glede po-

na selu zaključujejo gradnjo ceste in pločnikov, prav tako so dopolnili javno razsvetljavo ob obnovljenem delu 
ceste, tako da bodo tudi pešci zdaj bistveno varnejši, je poudaril župan Franci kranjc.

Cesta skozi Selo zdaj varnejša

MATEJA RANT

Franci Kranjc Foto: Tanja Mlinar
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novne vzpostavitve varstva za učence, ki 
čakajo na prevoz?
V zadnjega pol leta smo na to temo pre-

jeli veliko pritožb, saj je bilo v šoli jutra-

nje varstvo vozačev ukinjeno. Ravna-

telja Marijana Žaklja smo zato povabili 
na sejo občinskega sveta, da obrazloži 
svoja stališča in skupaj najdemo rešitev 
za prizadete otroke in starše. Ker se seje 
ni mogel udeležiti, smo se pred časom 
sestali v prostorih šole in se dogovorili, 
da se bo varstvo učencev kljub zmanjša-

nju sredstev v prihodnje izvajalo tako kot 
doslej.
Na spletni strani občine ste pred časom 
občane pozvali k izpolnitvi ankete na 
temo varstva okolja v Žireh. Kaj pričaku-
jete od rezultatov ankete in kako so vam 
lahko v pomoč pri izboljšanju storitev za 
občane na tem področju?
Dobrodošlo se mi zdi, da mlade zanima-

jo izzivi varstva okolja, zato smo občane 
spodbudili, da podajo svoja mnenja. Sam 
ocenjujem, da imamo v Žireh dobro ure-

jeno varovanje okolja, seveda pa je ved-

no mogoče stanje še izboljšati. Rezultati 
ankete bodo zanimivi za občane, še po-

sebno pa za občino, da bomo vedeli, kaj 
si občani želijo v prihodnosti. Anketa je 

še vedno odprta, zato vabim vse občane 
k izpolnitvi. Povezavo najdete na spletni 
strani Občine Žiri in profilu občine na Fa-

cebooku.
V maju bodo v ambulanti Arcus Medici 
znova pripravili meritve telesnih zmoglji-
vosti ŽIRFit. Se jih udeležujete tudi sami?
To akcijo zelo podpiram, številna udelež-

ba Žirovcev pa kaže, da je koristno preve-

riti svoje telesne zmogljivosti. Sam se v 
preteklosti akcije nisem udeleževal, sem 
pa odločen, da se letos podam v ta izziv. 
Zelo pohvalno je, da naši zdravniki veliko 
pozornosti namenjajo preventivi. Upam, 
da bodo tako nadaljevali tudi v prihodnje. 
K udeležbi vabim vse občane, saj kot pra-

vi pregovor: lažje je preprečiti kot zdraviti. 
Za zdravje namreč v prvi vrsti lahko vsaj 
nekaj naredimo tudi sami. V Žireh imamo 
sicer glede na razmere v Sloveniji dobro 
poskrbljeno za zdravstveno oskrbo.
V marcu ste pripravili sprejem smučar-
skih skakalk. Po kom ali čem vam bo 
najbolj ostala v spominu letošnja sezona 
smučarskih skokov v Žireh?
V Žireh smo lahko ponosni na naš smu-

čarski skakalni klub, ki uspešno deluje že 
vrsto let in vzgaja mlade skakalce, od kate-

rih jih je kasneje veliko zelo uspešnih tudi 

v članskih ekipah. Ta čas so v ospredju 
dekleta s svojimi dosežki, pri čemer bi po-

udaril uspeh Žirovke Jerice Jesenko, ki je 
bila članica zmagovite ekipe v smučarskih 
skokih na svetovnem mladinskem prven-

stvu, seveda pa ne smemo pozabiti Nike 
Križnar in Eme Klinec, ki sicer nista naši 
občanki, sta pa članici SSK Norica Žiri in 
že vrsto let dosegata odlične rezultate na 
najvišji ravni. To izhaja iz zelo kakovostne-

ga dela vodstva in trenerjev kluba, tukaj je 
treba še posebej pohvaliti trenerja SSK No-

rica Žiri Jerneja Kumra in trenerja sloven-

ske ženske reprezentance Žirovca Zorana 
Zupančiča. Pri fantih pa imamo državnega 
podprvaka Erazma Stanonika, ki nastopa v 
nordijski kombinaciji.
V februarju se je del zaposlenih v Alpini 
vrnil na delo. Imate kakšne informacije 
glede poslovanja podjetja in kako kaže 
proizvodnji v Žireh?
Pred časom so za novo direktorico ime-

novali Žirovko Amadejo Jesenovec. Ver-
jamemo, da kot domačinka dobro pozna 
lokalno okolje in bo poskušala čim bolje 
voditi podjetje. Želim si, da bi Alpina tako 
kot že večkrat uspešno prebrodila tudi to 
krizo in nadaljevala tradicijo izdelovanja 
odlične športne obutve.

S prvim marcem je vodenje žirovske Al-
pine prevzela domačinka Amadea Kav-

čič Jesenovec, ki je v Alpini zaposlena 
zadnjih šest let, nazadnje kot komerci-
alna direktorica. Zato je zelo dobro sez-

nanjena s preteklostjo podjetja in izzivi, 
s katerimi se podjetje sooča ta čas, so 
poudarili v Alpini in dodali, da bo letos 
ključnega pomena, da se podjetje prila-

godi dejanskim potrebam na trgu tako v 
smislu proizvodnih kapacitet kakor tudi 
nabora produktov in cenovne konkurenč-

nosti.
V podjetju Alpina so zaradi padca na-

ročil v začetku leta začasno zaustavili 
proizvodnjo in delavce iz proizvodnje 
napotili na čakanje na delo. Del teh de-

lavcev se je sredi februarja že vrnil na 
delo. Zaradi splošnega upada povpra-

ševanja na trgu pa so v matičnem pod-

jetju v Žireh že lani zmanjšali število 
zaposlenih za dvajset oseb, predvsem 
z mehkimi ukrepi, kot je upokojevanje. 
Ob tem v podjetju zagotavljajo, da s 
podporo lastnikov v podjetju že poteka 
veliko novih razvojnih projektov na vseh 

divizijah, ki v zadnjem desetletju, pred 
prihodom novega lastnika, niti niso bili 
možni. »Kljub težavni situaciji na trgu 
se v Alpini z vsemi razvojnimi projekti 
in načrti že pospešeno pripravljamo na 
leto 2025, v katerem se pričakuje sta-

bilizacija trga ter posledično ponovna 
rast prodaje in stabilizacija obsega dela 
v proizvodnih kapacitetah,« je razložila 
Amadea Kavčič Jesenovec.

vodstvo podjetja Alpina skupaj z lastniki, češko družbo k&H, pripravlja načrt stabilizacije podjetja, ki ga bodo 
najprej predstavili zaposlenim v Alpini, nato pa tudi širši javnosti.

Pripravljajo načrt stabilizacije

MATEJA RANT

Amadea Kavčič Jesenovec Foto: arhiv 

podjetja
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Stara žirovska župnijska cerkev v Starih Žireh, ki je bila arhitek-
tu Jožetu Plečniku »mojstrovina širjave in udobnosti – in finih 
pregledov«, konservatorju dr. Francetu Steletu pa »zanimiv kon-
glomerat zidav različnih časov … mikavnih pogledov in razpolo-
ženjskih užitkov«, je leta 1908, po izgradnji nove cerkve, izgubila 
svojo vsaj poltisočletno vlogo in nalogo. Cerkev je takratno obli-
ko dobila v drugi polovici 16. in prvi polovici 17. stoletja, kasne-
je so dodali še pevski kor in prostora na obeh straneh zvonika. 
Julija in avgusta 1925 so cerkvi sneli in verjetno prodali streho, 
zidovje so nato prodali Ignaciju Peljhanu za parno žago, jese-
ni leta 1926 so podrli zvonik, po stečaju žage pa so cerkveno 
ladjo podrli. Prezbiterij (oltarni del), ki je bil nekaj časa ledenica 
bližnje gostilne, je pred desetletji po prizadevanju pokojnega An-
tona Beoviča odkupila Občina Žiri. Ob bližajoči se stoti obletnici 
uničenja cerkve so se obudila prizadevanja, da bi prostoru vrnili 
vsaj nekaj dolžnega dostojanstva.
Marca 2021 je podjetje Gearh opravilo georadarske meritve ob-
močja cerkve in pokopališča. Konservatorki Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije Sabina Ravnikar in Mija Topliča-
nec sta 3. 11. 2021 opravili terenski ogled. Na podlagi ogleda 
je ZVKD OE Ljubljana 15. 11. 2021 izdal kulturnovarstvene po-
goje za izkopavanja in ureditev, skupaj s kakovostnimi predlogi 
za raziskave in ureditev. Konservatorki ugotavljata: »Arhitek-
tura prezbiterija in ostali gradbeni ter likovni elementi (kamni-
te okenske obrobe, fragmenti poslikav, konzole) so ohranjeni 
in omogočajo kvalitetno prezentacijo in uporabo ambienta za 
prireditve.« Prezbiterij in območje cerkve in pokopališča sta 
vpisana v Register nepremične kulturne dediščine. Arheološka 
izkopavanja notranjosti prezbiterija so arheologi podjetja Avgu-
sta iz Idrije izvedli septembra 2022, prečni sondažni jarek čez 
porušeno cerkveno ladjo pa so izkopali februarja 2024.
V prezbiteriju so pri arheoloških izkopavanjih odstranili nasu-
tje in prišli do trdnih tal, ki pa žal ne pripadajo nekdanji cerkvi, 
temveč so betonska tla, ki so jih naredili za parni stroj nekdanje 
žage. Beton je malo pod nivojem kamnitih plošč cerkvenega tla-
ka, ki so bile očitno odstranjene pri betoniranju. V tleh je več 
kanalov, kjer je že v sušnem času talna voda. Odstranjevanje 
betona se ne zdi smiselno, ker bi oslabili trdnost zidov. Pri izko-
pu sondažnega jarka so se pokazali podstavki stranskih oltarjev 
Blažene Device Marije na levi in sv. Štefana na desni strani. Ol-
tarja sta stala spredaj, na zaključkih stranskih ladij. Pred oltarje-
ma je ohranjenih nekaj talnih plošč. Pokazal se je tudi cerkveni 
zid na desni strani cerkve. V glavni ladji so bila cerkvena tla pri 
postavljanju žage uničena.
Predmeti iz stare cerkve so v veliki večini izgubljeni. V novo cer-
kev je bila prenesena monštranca mojstra Matevža Schreinerja 
iz leta 1868. Križev pot iz stare cerkve, ki je zdaj v cerkvi sv. Ane 
na Ledinici, je leta 1834 v Kranju naslikal Josip Egartner (1809–
1849), učenec Leopolda Layerja (avtorja Marije Pomagaj z Bre-

zij). Avtorja križevega pota sta po zabrisanem napisu na prvi 
postaji odkrila Jure Ferlan in restavratorka Mateja Ocepek. Irena 
Beovič hrani križ, ki je bil po družinskem izročilu rešen iz podrte 
cerkve. Pri izkopu jarka so našli ostanek križa. V župnišču v Ži-
reh hranijo sliko Marija Kraljica (1861) slikarja Mihaela Stroja, ki 
bi bila tudi lahko prvotno v stari cerkvi. Zanimiv ohranjen detajl 
so posvetitveni križi na stenah v notranjosti prezbiterija.
V letu 2023 je Občina Žiri od zasebnega lastnika odkupila polo-
vico parcele med prezbiterijem in potokom (št. 1329, k. o. Žiri), 
drugo polovico je kot darilo dobila Župnija Žiri. Opravljene raz-
iskave in mnenje konservatorjev so dobra osnova za izdelavo 
osnutka projekta revitalizacije območja stare cerkve – v prvi 
fazi je predvidena obnova prezbiterija – ki bi mu sledila javna 
razprava in končni projekt. Ta je tudi potreben za udeležbo na 
morebitnih razpisih za državna ali evropska sredstva, saj bo pro-
jekt finančno zahteven. Vse dosedanje stroške je pokrila Občina 
Žiri, pri raziskavah je sodelovalo tudi Muzejsko društvo Žiri.

Ob bližajoči se stoti obletnici uničenja stare žirovske cerkve so se obudila prizadevanja, da bi prostoru,  
kjer so bile desetine generacij Žirovcev krščene, poročene in nazadnje ob cerkvi tudi pokopane, vrnili vsaj  
nekaj dolžnega dostojanstva.

Po sto letih prvi koraki naprej

ALOJZ DEMŠAR, MUZEJSKO DRUŠTVO ŽIRI

Podstavek stranskega oltarja Blažene Device Marije in  
talne plošče pred oltarjem, izkopavanje 20. februarja 2024 
Foto: Alojz Demšar
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Čiščenja Žirov so se še pred sobotno tradicionalno čistilno akci-
jo že v petek lotili tudi žirovski osnovnošolci v spremstvu članov 
Ribiške družine Žiri in učiteljev. Učenci petih razredov so poskr-
beli za brežine potoka Račeva, četrtošolci pa so se lotili čiščenja 
bregov Rakulščice. Učenci drugih in tretjih razredov so očistili 
širše središče Žirov, najmlajši učenci pa so poskrbeli za širšo 
okolico šole, je pojasnil predsednik ribiške družine Miro Mahnič.
Sobotni akciji pa so se pridružili člani žirovskih društev in drugi 
prostovoljci, skupaj jih je bilo po besedah Mira Mahniča več kot 
sto. Poleg članov ribiške družine so se znova v velikem števi-
lu odzvali žirovski taborniki, prav tako se jim je pridružilo več 
članov lovske družine, posebno pa je Mahniča letos presenetil 
tudi izjemen odziv posameznikov, ki so se odločili priskočiti 
na pomoč pri čiščenju. Zbrali so se pred ribogojnico, kjer so si 
najprej privoščili zdrav zajtrk z mlečnimi izdelki, ki jih je priskrbel 
sponzor, potem pa so se odpravili na območja, ki so jih določili 
za čiščenje. Osredotočili so se predvsem na brežine Poljanske 
Sore, taborniki pa so čistili ob glavni cesti skozi Žiri in ob neka-
terih vpadnicah. Po koncu akcije Mahnič z zadovoljstvom opa-
ža, da se v zadnjih letih zmanjšuje število divjih odlagališč, skrb 
pa vzbuja porast odpadkov, ki jih vozniki med vožnjo odvržejo 
iz vozil, med katerimi je zlasti veliko lončkov za kavo na poti, 

pa tudi prazne pločevinke raznih pijač. Mahnič se je ob koncu 
zahvalil vsem udeležencem za njihov trud, da skupaj ustvarjajo 
prijaznejše in očesu privlačnejše Žiri.

več kot sto prostovoljcev se je minulo soboto pridružilo čistilni akciji, ki jo v Žireh že tradicionalno pripravi  
Ribiška družina Žiri v sodelovanju z občino.

Problem odpadki iz avtomobilov

MATEJA RANT

Tradicionalni čistilni akciji se je pridružilo več kot sto ljudi. 
Foto: arhiv RD Žiri

Opozorilna tabla Hihitalčkov za večjo varnost v prometu  
Foto: arhiv vrtca

Prometna varnost je pomembna

O pomenu prometne varnosti razmišljajo tudi najmlajši in nanjo opozarjajo s svojimi tablami.

Posebno pozornost v Vrtcu Žiri posvečajo tudi prometni 
varnosti, se o njej pogovarjajo in pridobljeno znanje pridno 
uporabljajo na sprehodih po Žireh. Letos pa so si poleg vsa-
koletnega sprehoda s policistom na pobudo in s finančno 
podporo Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu 
Občine Žiri ogledali še predstavo S Pikapoko na pot v izvedbi 
Zavoda Varna pot.
Da vsebinam o varni udeležbi v cestnem prometu z veseljem 
prisluhnejo, so nanje pozorni in jih upoštevajo, pa najmlajši do-
kazujejo tudi s svojimi opažanji in opozorili. Hihitalčki so v ta na-
men izdelali opozorilne table, s katerimi pred vrtcem spodbujajo 
razmislek o varni udeležbi v prometu in parkiranju, zato naj bo 
pogled skozi otroške oči apel vsem odraslim, da še dosledneje 
upoštevajo pravila prometne varnosti in vedno parkirajo na za 
to označenih mestih.

JANA JENKO



8  Občinske nOvice

V februarju in marcu smo v ambulanti Arcus Medici uspešno 

izvedli delavnice o osnovah uravnotežene prehrane, ki sva jih 
vodila diplomirani zdravstvenik Aleš Vehar in magistrica kine-

ziologije Nina Istenič. Delavnic se je udeležilo več kot 50 udele-

žencev, s katerimi smo se pogovarjali o njihovem življenjskem 
slogu, energijskih potrebah, o tem, v kateri hrani so beljakovine, 
ogljikovi hidrati in maščobe ... Skupaj smo pregledali tudi njiho-

ve prehranske navade, tako da je vsak udeleženec domov odšel 
z nekaj uporabnimi napotki, s katerimi lahko svojo prehrano v 
praksi spremeni na bolje.
Motiviranost in angažiranost udeležencev sta nas navdušili, 
glede na zanimanje in dober odziv pa načrtujemo, da bomo 
delavnico še ponovili. Vsi, ki vas udeležba zanima, se lahko 
na spletni strani arcusmedici.si prijavite na čakalno listo za 
naslednjo izvedbo. Zahvaljujemo se udeležencem za zau-

panje in Osnovni šoli Žiri za možnost uporabe njihovih pro-

storov, zaključujemo pa z mislijo enega od udeležencev: »Iti 
na delavnico o zdravi prehrani je bilo bolje kot doma gledati 
televizijo. Lahko dobimo potrditev, da se poskušamo zdravo 
prehranjevati ali da se sploh ne prehranjujejo zdravo, kje de-

lamo napake pri obrokih in kako to izboljšati. Mali koraki so 
najboljši koraki.«

V soboto, 18. maja, vas vabimo na letošnji ŽIRfit v Športno dvo-

rano Žiri. Gre za družaben dogodek, na katerem s sklopom meri-
tev izmerimo vaš telesni fitnes: s hojo na 2 kilometra preverimo 
zmogljivost vašega srčno-dihalnega sistema, s sklopom meritev 
v dvorani pa tudi vaše ravnotežje, moč celega telesa, koordinaci-
jo gibanja in gibljivost. Meritve potekajo v sproščenem okolju in 
so prilagojene različnim zmogljivostim in starostim, tako da se 
jih lahko varno udeležijo tudi starejši, za katere imajo pripravljen 
njim prilagojen nabor meritev. Na koncu vam predstavimo, kje 
ste glede na opravljene meritve v primerjavi s svojimi vrstniki, in 
vam svetujemo, kaj lahko na področju telesnega fitnesa storite 
za izboljšanje svojega zdravja in dobrega počutja.
Vabljeni starejši od 18 let, ne glede na svoja leta ali na to, kako 
»športni« se počutite. Bistveno je, da želite narediti nekaj zase! 
Povabite še svoje prijatelje, starše, brate, sestre, soseda – za dob-

ro družbo in malo zdrave tekmovalnosti – in se nam pridružite. 
Posebno lepo vabljeni tudi tisti, ki ste se ŽIRfita v preteklosti že 
udeležili in si želite videti, kako se je vaš telesni fitnes v tem času 
spremenil. Z letošnjim letom lahko postanete podpornik ŽIRfita – 
za donacijo v višini 15 evrov ali več vam podarimo ŽIRfit majico. S 
tem podprete delo več kot 50 prostovoljcev, ki se vsakoletno trudi 
za organizacijo dogodka, ki ostaja odprt za vse in brezplačen. Pri-
jave zbiramo na spletni strani arcusmedici.si, računalniško manj 
veščim pa pri tem z veseljem pomagamo v ambulanti.

Od februarja je pred Športno dvorano Žiri na voljo AED, za na-

mestitev katerega je poskrbela Občina Žiri. V začetku aprila so 
pripravili še predstavitev in praktičen prikaz njegove uporabe za 
vse vodje skupin in trenerje, ki izvajajo vadbe v športni dvorani 
ali njeni neposredni bližini.
Strokovno usposabljanje sta vodila zdravnik družinske medicine 
Jaka Strel in medicinska sestra Maja Kumer Trček iz ambulante 
Arcus Medici.  AED je naprava, ki lahko s pomočjo električnega 
sunka znova zažene srce nekoga, ki je doživel srčni zastoj. Po-

memben je zato, ker je ključen del oživljanja in ga lahko izvede 
kdor koli. Možnosti za preživetje so namreč kar štirikrat večje, 
če se oživljati začne takoj po zastoju srca. »K oživljanju bomo 
veliko lažje pristopili, če defibrilator prej preizkusimo in se sez-

nanimo, kaj storiti ob srčnem zastoju,« so prepričani na občini.

v ambulanti Arcus Medici smo leto začeli izvajati delavnico Osnove uravnotežene zdrave prehrane, v teku pa so 
že aktivne priprave na tradicionalni majski ŽiRfit 2024.

v začetku aprila so v Športni dvorani Žiri pripravili predstavitev in praktičen prikaz uporabe avtomatskega 

zunanjega prenosnega defibrilator ja (AeD).

V maju bo čas za ŽIRfit

Prikazali uporabo defibrilatorja

NINA ISTENIČ

MATEJA RANT

Prikaz uporabe defibrilatorja Foto: Srečo Gaber
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Tako kot marsikatera lovska družina v 
Sloveniji se tudi v Lovski družini (LD) Žiri 
vse pogosteje srečujemo s težavami, ki 
nastanejo zaradi povzročanja škode div-
jadi na površinah, ki niso lovne. Divjad se 
je zaradi vse večjega poseganja v njen 
življenjski prostor prilagodila na različne 
dejavnike (urbanizacija, vznemirjanje, in-
tenzivno kmetijstvo, šport in rekreacija 
itd.) ter se zaradi svojega obstoja navadila 
živeti v danih pogojih. S tem je nedvomno 
pogojeno njeno prehranjevanje oziroma 
objedanje rastlinja v urbanih okoljih. Tak 
primer je na območju naše LD Pokopali-
šče Dobračeva.
Na podlagi zakona o divjadi in lovstvu so 
opredeljene nelovne površine kot vse po-
vršine, kjer je iz naravovarstvenih razlogov 
trajno prepovedan lov na vse vrste divjadi, 
to so: površine naselij in zaselkov, javni in 
zasebni parki ter pokopališča, vrtovi, na-

sadi, sadovnjaki, drevesnice in intenzivne 
kmetijske kulture, ograjene z ograjo, ki ne 
dovoljuje prehoda zajcu ali parkljasti div-
jadi, z ograjo obdani industrijski in drugi 
objekti, površine vseh vrst obor, razen lov-
nih, otroška in športna igrišča, redno obi-
skovana in označena sprehajališča, kopa-
lišča in podobni objekti. Sem spadajo tudi 
površine, na katere dostop ni dovoljen, 
površine vseh javnih cest, prog, letališč in 
druge podobne površine. Za škodo, ki je 
nastala na omenjenih površinah od divja-
di ali zaradi lova, je odgovoren upravlja-
vec, če je škoda nastala po njegovi krivdi 
– na primer zaradi neizvrševanja odstrela 
v skladu z lovskoupravljavskim načrtom, 
kar v našem primeru ne velja, sicer pa Re-
publika Slovenija. Ko pa nastane škoda 
na območju nelovnih površin in je za ško-
do odgovorna Republika Slovenija, jo je 
mogoče uveljavljati s pisno prijavo ustre-
znemu pooblaščencu Zavoda za gozdove 
Slovenije, ki nam tudi vsakoletno nalaga 
obvezen odstrel. Tako fizična kot pravna 

oseba, ki ji divjad lahko povzroči škodo, 
mora vselej na primeren način kot dober 
gospodar narediti vse potrebno, da obva-
ruje svoje premoženje pred morebitnim 
nastankom škode.
Lovci se kljub vsemu v primerih, ko lah-
ko škodo fizično preprečimo, zelo anga-
žiramo tako, da postavljamo zaščitna 
sredstva (repelenti, odganjalna sredstva, 
odsevniki itd.) ter izvajamo take in tudi 
druge predpisane ukrepe. V danem prime-
ru Pokopališča Dobračeva smo v letu 2022 
zaradi intenzivnega objedanja rož in s tem 
pogojene škode od srnjadi na grobovih na-
slovili vlogo na inšpekcijo za lovstvo. Tak-
rat nam je bilo izdano pisno dovoljenje za 
izredni poseg, ki smo ga kljub težavnemu 
terenu uspešno izvršili. Takšni izredni po-
segi se izvajajo v primerih, ko gre za pre-
prečitev resne škode zlasti na posevkih, 
živini, gozdovih in drugih vrstah premože-
nja. A če v nadaljevanju ni zagotovljena 
druge zadovoljiva možnost za trajnejšo 
rešitev zadeve (fizična prepreka, ograditev 
itd.), pa so seveda takšne vrste ukrepi lah-
ko celo neupravičeni ter z vidika posega 
(odstrel, pok itd.) varnostno ter družbeno 
težko sprejemljivi in izvedljivi. Lovci LD 
Žiri smo oškodovancem vedno pripravljeni 
pomagati s preventivnimi ukrepi, da bi bila 
divjad v urbanih okoljih čim manj prisotna 
in povzročala čim manj škode.
Prvič nas je lovce občina na objedanje 
rož na pokopališču opozorila v pozni zimi, 
marca leta 2022. Pojasnili smo, da lovci 
ne smemo posegati v populacijo srnjadi 
zunaj lovne dobe, da pa bi to lahko naredi-
li v primeru, da nam lovski inšpektor izda 
odločbo za izredni poseg v populacijo zu-
naj lovne dobe. Občina je v skladu z našim 
pojasnilom zaprosila za odločbo lovskega 
inšpektorja. Inšpektor si je osebno prišel 
ogledat kraj dogajanja, naredil nekaj po-
snetkov objeda in nam izdal odločbo, ki 
nam je dovoljevala izreden poseg z od-
strelom. Pred odločitvijo za odstrel zunaj 
lovne dobe smo lovci na zgornji strani 
pokopališča, kjer je živa meja in kjer je 
srnjad vstopala na pokopališče, namesti-
li količke, na katerih je bila pritrjena goba, 
namočena v repelent, ki odganja srnjad od 
objekta. To je imelo zadovoljiv učinek le 

Pojasnilo Lovske družine Žiri občanom Žirov glede problematike povzročanja škode divjadi na vseh  
nelovnih površinah.

Divjad na nelovnih površinah

MARJAN OMERZEL,  

STAREŠINA LD ŽIRI 

Škoda, ki jo divjad povzroča na Pokopališču Dobračeva Foto: Arhiv LD Žiri
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toliko časa, dokler se divjad ni navadila tega vonja, kar je traja-
lo približno dva meseca. V tem času, pred odprtjem lovne dobe, 
smo z odločbenim dovoljenjem že odvzeli nekaj osebkov divjadi 
na lokaciji za pokopališčem. Ob odprtju lovne dobe smo poseb-
no pozornost posvetili odvzemu v tem revirju in skupno odvzeli 
iz lokacije za pokopališčem več divjadi, kot nam dovoljuje plan 
za ta odsek, prekoračili smo ga lahko z inšpekcijsko odločbo. 
Razmere z objedanjem so se po informacijah, ki smo jih dobili iz 
občine in od občanov, izboljšale, vendar ne odpravile. Tako smo 
zaključili leto 2022.
Tudi v začetku leta 2023 so bile razmere podobne, spet smo že 
v pozni zimi in začetku pomladi, ko so do nas prišli podatki, da 
prostoživeče živali spet objedajo rože na pokopališču, obnovili 
kemično ograjo, ki je spet delovala določen čas, nato so se pro-
blemi z objedanjem spet pojavili. Še enkrat smo v lovni sezoni 
odlovili več živali, kot nam to dovoljuje plan za ta revir, a kot je 

videti po odzivih občanov, zadeva še zmeraj ni popolnoma ure-
jena. Kot je zgoraj napisano, lovci vsakoletno dobimo od zavoda 
za gozdove plan odstrela, ki ga v danem obsegu izvršujemo na 
celem območju občine Žiri, zato je poseg čez meje za posame-
zen revir sporen in smo zanj tudi odškodninsko odgovorni, razen 
z odločbo inšpektorja.
Odstrela v revirju ne smemo izvajati le na enem območju, kot 
je območje za pokopališčem, čeprav smo tukaj na podlagi od-
ločbe lovskega inšpektorja v dveh letih odvzeli več divjadi, kot 
nam dovoljuje plan, pa se še vedno pojavljajo težave z objedom, 
zato predlagamo naslednjo rešitev. Če obstaja možnost, naj se 
postavi ograja od starega podpornega zidu na SZ strani pokopa-
lišča, naprej ob živi meji na zgornji strani pokopališča do kontej-
nerjev za odlaganje sveč in odpadkov na JV strani pokopališča. 
LD Žiri bi pri tem sodelovala z delom, saj bi s tem rešili težavo, ki 
meče slabo luč tudi na nas lovce in naše delo.

Jutro. Žvrgolenje ptičkov. Šumenje bližnje-
ga potoka. Prebujanje dneva. Dobro jutro. 
Dober dan, danes bo najlepši dan. Petek 
je. Otroštvo. Spomin na mamino navduše-
nje, ko je ob prazniku prejela prve znanilce 
pomladi – zvončke, nabrane na sosedo-
vem travniku. Čudovit osmi marec.
Mednarodni dan žensk je praznik, ki ga v 
približno sto državah praznujemo vsako 
leto 8. marca. Dan žensk je postal datum 
za praznovanje napredka žensk v družbi, 
kulturi, politiki, gospodarstvu in znan-
stvenem svetu. Dolgoletna tradicija Kra-

jevne organizacije za vrednote NOB Žiri 
je, da na ta dan priredi srečanje v prijetni 
ženski družbi. Tako izkaže tudi zahvalo 
ženskam, ki so obogatile naše življenje s 
svojo močjo, modrostjo in ljubeznijo.
Za uvod v letošnje druženje sta poskrbela 
osnovnošolca Jera Poljanšek z besednim 
delom in Maks Kosmač s harmoniko. 
Zbrane je nagovoril predsednik organi-
zacije Ivan Albreht. S klepetom so si po-
lepšale dan in slovenski nagelj, ki so ga 
prejele, je bil znak pozornosti, ki si jo slav-
ljenke vsekakor zaslužijo.
Nepogrešljive ste. Kot pomladne cvetlice, 
znanilke vsega dobrega.

Sproščen klepet na srečanju ob 8. marcu Foto: Ivan Albreht

BARBARA PETERNEL 

Pomladni dan

Varuh človekovih pravic Peter Sveti-
na bo v ponedeljek, 15. aprila, v pro-
storih Občine Žiri odprl in predsta-
vil Varuhov kotiček. Na ta način 
želijo institucijo Varuha približati 
čim širšemu krogu ljudi v okolju, 
v katerem živijo. »Tako se bomo 
še lažje približali prebivalkam in 
prebivalcem v lokalnem okolju in 
jim pomagali, če se bodo znašli v 
stiski ali če bodo imeli težave pri is-
kanju odgovorov oziroma pojasnil 
različnih institucij ali organov,« 
poudarja Svetina. Varuhov kotiček 
v Žireh bo opremljen s stojalom, na 
katerem bodo prebivalcem na voljo 
koristne informacije o delu varuha 
v obliki zloženk in brošur.

VARUHOV KOTIČEK 

NA OBČINI ŽIRI

Stojalo z zloženkami in brošurami 
s koristnimi informacijami o delu 
varuha bo na voljo tudi v Žireh. 
Foto: arhiv Varuha
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Letošnji 18. Slovenski klekljarski dnevi v Žireh  , ki jih bodo slo-
vesno odprli v soboto, 27. aprila, ob 11. uri, bodo potekali v zna-
menju dvajsetletnice klekljarskega društva Cvetke. Osrednjo 
razstavo v Galeriji DPD Svoboda pripravljajo pod naslovom 
Cvetke v cvetju, na njej pa bodo prikazali čipke, del katerih je 
tudi cvet ali drug motiv, ki spominja na cvetje, je pojasnila pred-
sednica društva Cvetke Tanja Mlinar.
V okviru klekljarskih dni bodo zaznamovali tudi dvajsetletnico 
društva, ki so ga ustanovili leta 2004 na željo mnogih žirovskih 
klekljaric in Mirne Logar, ki se je učila klekljanja pri legendarni 
žirovski klekljarici Marici Albreht, ki je postala tudi prva pred-
sednica društva. Dvajsetletnici bo posvečena tudi razstava, ki 
jo bodo pripravili v Kapeli Male Cvetke. S svojimi izdelki se jim 
bodo pridružile klekljarice iz sosednje občine Gorenja vas - Po-
ljane, saj njihovo društvo Deteljica letos prav tako praznuje dvaj-
setletnico delovanja. Del osrednje razstave v Galeriji DPD Svo-
boda bo tudi klekljani herbarij Zdravilne rožice, tema letošnjega 
natečaja pa so šopki zdravilnih rastlin po vzorcu Vide Kejžar. 
Po besedah Tanje Mlinar so doslej na natečaj, kjer so se morale 
letos klekljarice spopasti s precej zahtevnim vzorcem, prejeli 33 
čipk posameznic in še deset čipk iz čipkarskih šol.
V Muzeju Žiri si bo mogoče ogledati razstavo Čipkarske šole 
Žiri, kot vedno pa so pripravili še pester spremljevalni program 
s stojnicami in srečelovom ter tekmovanjem v klekljanju za ot-
roke in odrasle. Poleg tega bo mogoče prisluhniti predavanju o 
divjih rastlinah in si ogledati razstavo šopkov, je pojasnila Tanja 
Mlinar.

Poletna muzejska noč bo potekala 15. ju-
nija na prizoriščih v Muzeju Žiri in okrog 
njega ter na Studencu, začela pa se bo na 
Vrtu Kržišnik ob 18. uri.
Na Vrtu Kržišnik bo tokrat uvodni del, nato 
bodo različni dogodki potekali v Muzeju 
in njegovi okolici, kjer bodo najprej otroci 
iskali izgubljeni zaklad pod mentorstvom 
Barbare Peternelj, se udeležili lutkovne 
delavnice Jezni Lintvern pod vodstvom 
Tine Mlinar Rozinger s sklepno lutkovno 

predstavo na Studencu in v družbi Vanje 
Poljanšek barvali muzejske pobarvanke. 
Odrasli se bodo priključili delavnici bru-
šenja nožev z mentorjem Jako Enikom in 
kulinarični delavnici divje hrane z Darjo 
Vrana. V nadaljevanju večera bo koncert 
za otroke s Tomažem Hostnikom v družbi 
mladih pevcev Žirovčkov in glasbenikov, 
pripovedovalka Špela Frlic pa bo z zgod-
bami zabavala odrasle ob akustičnih zvo-
kih Klemna Mlinarja, Marka Žaklja in še 
koga. Čisto na koncu bo nastopil  Tomaž 

Hostnik, ki bo v družbi domačih glasbeni-
kov zaokrožil večer.
Za polnjenje praznine med posameznimi 
dogodki bo poskrbela bogata ponudba na 
stojnicah v skladu z naslovom prireditve 
Kaj večerja Lintvern. Točni podatki o za-
četkih posameznih dogodkov bodo na vo-
ljo na spletnih straneh občine in Muzeja 
Žiri.
Prireditev organizira Muzejsko društvo 
Žiri v sodelovanju z DPD Svoboda Žiri in 
s podporo Občine Žiri. Vabljeni!

Konec aprila bodo v Žireh znova potekali Slovenski klekljarski dnevi. Za osrednjo temo so tokrat izbrali cvetje 

v vseh barvah in oblikah.

Pod tem naslovom bo letos potekala že deseta Poletna muzejska noč v Žireh.

V znamenju dvajsetletnice Cvetk

Kaj večerja Lintvern

MATEJA RANT

MAJA JUSTIN JERMAN

Za osrednjo temo letošnjih klekljarskih dni so izbrali cvetje 

v vseh barvah in oblikah. Foto: Tanja Mlinar
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S svojim čudovitim programom so razveselil prav vse, še poseb-
no pa naše drage stanovalke, ki so v tistem tednu praznovale 
svoj praznik – dan žena. Piko na i so koncertu dodala še dekleta 
iz vokalne skupine AddBeat.
Ob čudovitih glasovih vseh nastopajočih se je marsikateremu 
stanovalcu naježila koža in narisal nasmeh na obraz. Veseli in 
počaščeni smo bili, da je zbor le nekaj dni po dveh razprodanih 
koncertih ob praznovanju 60-letnice delovanja nastopil tudi v 
našem domu starejših občanov. Pri nas so tako zapeli že tretjič 
in vsakokrat so nas s svojim petjem več kot navdušili.

Ob čudovitem petju tudi pozorno darilo
Ob koncu prireditve so za veliko presenečenje poskrbeli tudi člani 
Župnijske karitas Žiri. Prav vsaki stanovalki in stanovalcu našega 
doma so namreč podarili ročno izdelano škatlico z rožico, ki je skri-
vala lepo misel in dragoceno risbico, ki so jih narisali otroci iz Žirov.
Iskrena zahvala gre prav vsem, tako pevcem MPZ Alpina kot tudi 
dekletom vokalne skupine AddBeat ter vsem članom Župnijske 
karitas Žiri, ki so s svojim prispevkom našim stanovalcem priča-
rali lepo popoldne in nepozaben večer.

V letošnji marec smo stanovalci in zaposleni v SeneCura Domu starejših občanov Žiri vstopili s slavnostnim 
koncertom Moškega pevskega zbora Alpina Žiri.

Nepozabni večer harmonije

MONIKA VRHOVNIK HRIBAR, NATALIJA ŠEGA

Koncert Moškega pevskega zbora Alpina Žiri ob dnevu žena 
Foto: arhiv Doma Senecura

Marija Mojca Treven na predstavitvi knjige Goropeke v času 
vojne in revolucije Foto: Tanja Mlinar

Osvetlila zgodovino Goropek
V knjigi Goropeke v času vojne in revolucije je avtorica Marija Mojca Treven zbrala pričevanja starejših 

Goropečanov, ki so preživeli vojne in povojne grozote ter z njo delili boleče spomine na to obdobje.

V Muzeju Žiri so sredi marca predstavili novo knjigo Marije Mojce 
Treven Goropeke v času vojne in revolucije. S pomočjo zbranih 
pričevanj Goropečanov je prikazala utrip življenja na posameznih 
domačijah v Goropekah in bližnji okolici v času vojnih viher.
Skozi osebne zgodbe posameznikov tako v knjigi ohranja zgo-
dovinski spomin na dogajanje v prvi, predvsem pa drugi svetov-
ni vojni in po njej v vasici Goropeke. Pričevanja Goropečanov je 
dopolnila z dokumenti iz zgodovinskega arhiva v Škofji Loki in 
številnimi fotografijami, pri čemer se je potrudila raziskati tudi 
identiteto ljudi na fotografijah. Po besedah Marije Mojce Tre-
ven je že prva svetovna vojna pustila temen pečat Goropeča-
nom, še bolj kruto pa je v življenja Goropečanov zarezala druga 
svetovna vojna, ki ji je v knjigi namenila največ prostora. Svojo 
predstavitev je sklenila z besedami, da nas zgodovinski spomin 
opominja, da vojne ne prinašajo večjega blagostanja ali boljše 
ureditve, ampak le veliko gorja in trpljenja.

MATEJA RANT
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Uspešen otroški abonma

Po uspešnem začetku v lanskem letu, ko so si ogledali Veliki lov 
na pošast, so najmlajši gledališka druženja letos nadaljevali z 
dvema novima predstavama – najprej je navdušila prijateljska 
Zgodba o dveh kozah, nato pa še ekološko obarvana Zelena 
jopica, ki so jo povezali s prvo izmenjevalnico knjig. Ta je odlič-
no uspela in z zamenjavo knjig malim bralcem priskrbela nove 
knjižne zgodbe. V okviru otroškega abonmaja bo letos na ogled 
še ena predstava, tokrat z naslovom Dogodivščine Metke in 
Cvetke, ki si jo abonenti lahko ogledajo v torek, 14. maja, ob 17. 
uri, drugi pa ob 18. uri.

Prepleti kozmosa Barbare Kastelec

Po februarskem Srečanju treh notranjih potovanj v jeziku likov-
nega sveta so se marca ljubitelji umetnosti v Galeriji DPD Svo-
boda razveselili nove razstave. S svojimi Prepleti kozmosa se 
je predstavila magistrica slikarstva Barbara Kastelec, ki že leta 
sistematično in ciklično raziskuje, likovno razvija ter razkriva 
očem skrite preplete mikro- in makrokozmosa. Kot je ob odprtju 
poudaril kustos Boštjan Soklič, je njena domišljijska barvna in-
terpretacija flore in favne svobodna, samosvoja in razposajena. 
Mikrokozmos v makroformatu, prepuščen umetničini domišljiji, 
pa nam razpira nenavadno realnost prostorov, ki so videti fan-
tastično, skrivnostno in virtualno. Razstava je bila na ogled do 
konca marca, v aprilu pa jo bo zamenjala osrednja razstava čipk 
letošnjih Slovenskih klekljarskih dnevov.

Literarni večer z Borutom Pahorjem
Konec marca je literarna sekcija pripravila prvi literarni večer le-
tos in na njem gostila Boruta Pahorja, nekdanjega slovenskega 
in evropskega poslanca, predsednika parlamenta in vlade ter 

nekdanjega predsednika Republike Slovenije, ki danes svoje 
poslanstvo nadaljuje kot ustanovitelj in direktor Zavoda Prijate-
lji Zahodnega Balkana, ustvarjalec podkastov navdiha, športni 
navdušenec, dobrodelnež in tudi pisatelj, saj je konec decembra 
lani izdal svoj literarni prvenec Zmaga je začetek. V sprošče-
nem pogovoru so obiskovalci lahko izvedeli, kako je nastajala 
knjiga, s kakšnimi izzivi se je kot politik srečeval na svoji poti, 
kateri je najpopolnejši trenutek v njegovi politični karieri, kako 
pomembno je, da se v politiko aktivno vključujejo mladi, zakaj 
je zmaga na volitvah za politika kot kredit, kakšni spomini ga 
vežejo na kampanje pred predsedniškimi volitvami, zakaj je po-
litika konsenza še kako pomembna za našo prihodnost in kako 
je mogoče, da je zmaga šele začetek.

Lažnivka – nova predstava gledališke sekcije
Ustvarjalen začetek leta pa je tudi za člani dramske sekcije DPD 
Svoboda, ki že odštevajo ure do premiere gledališke predstave 
Lažnivka, ki je nastala v sodelovanju z režiserjem Dušanom Te-
ropšičem. Gre za družinsko komedijo, v kateri se mladi znan-
stvenik prvič v življenju zaljubi in slepo verjame v pravo ljube-
zen. Njegova izbranka pa ima drugačne življenjske nazore in si 
ves čas izmišljuje zgodbe, pri katerih nima nobenih meja. Ko se 
jima pridružijo še oče, polsestra in znana modna kreatorka, pa 
zgodba postane zares zanimiva. Kako se bo ta zapletala in raz-
pletala, kdo bo govoril resnico in kdo imel koga za norca, pred-
vsem pa kakšno moč bo imela pri vsem skupaj ljubezen, boste 
lahko izvedeli 13. aprila ob 19.30, ko bodo Lažnivko premierno 
odigrali, ali v prvi ponovitvi dan kasneje, v nedeljo, 14. aprila, ob 
19. uri.

V DPD Svoboda so leto začeli ustvarjalno – z dvema razstavama, dvema predstavama za otroke in izmenjevalnico 
knjig, literarnim večerom ter intenzivnimi vajami za prihajajočo premiero domače predstave Lažnivka.

Leto začeli ustvarjalno

JANA JENKO

Pogovorni večer z Borutom Pahorjem v Galeriji DPD Svoboda 
Foto: Tanja Mlinar

Predstava Zelena jopica je navdušila male ljubitelje gledališča. 
Foto: Tina Mlinar Rozinger
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Obsežen in raznolik likovni opus umetni-
ka je tako dobil prostor, ki ga zahteva. Po 
letu 1994, ko je Tomaž Kržišnik razstavljal 
v Mestni galeriji v Ljubljani, je to največja 
razstava in upamo, da ne zadnja, saj veli-
ka zapuščina vsestranskega likovnika in 
grafičnega oblikovalca še zdaleč ni v ce-
loti zbrana in prikazana.
Izbor del razstave je avtorica Breda Ili-
ch črpala iz umetnikove zapuščine, ki jo 
hrani Maja Kržišnik. Izkoristila je razgi-
banost galerije in umetnine razvrstila po 
posameznih prostorih. V največji, spodnji 
del galerije je umestila barvite pastele, ve-
činoma vezane na krajino, ki so nastajali 
na številnih študijskih ali družinskih poto-
vanjih. Prevladujejo dela z mediteransko 
motiviko, saj ga je širina tega sveta ved-
no navdihovala in likovno vznemirjala. V 
tem delu dominira veliko platno Piranska 
nostalgija (mešana tehnika), ki izžareva 
številne spomine in doživetja, povezana z 
mestom Piran. V naslednjem nadstropju 
je predstavljena Tomaževa risba, s katero 
se umetnik odziva na različne trenutke, 
katerih minljivost zamrzne v času in jih 
ohranja žive. Poteza je edinstvena, zna-
čilna zanj, ne sledi maniri fotografskega 
posnemanja, ampak doživljanju prostora 
in ljudi, ki ustvarjajo razpoloženje. Kot se 
je izrazil Matjaž Mazzini: gre za presega-
nje mimezisa in prehod v pravo likovno 
poetiko. Naslednja soba želi predsta-
viti izjemno knjižno oblikovanje, ki z že 
omenjenim predstavlja bogato dediščino 
likovne šole, ki jo je Kržišnik pridobil na 
Likovni akademiji v Varšavi, od koder se 
je vrnil s povsem izoblikovano likovno 
govorico »poljske šole«, ki je našla izraz 
v skoraj vseh likovnih tehnikah in spretno 
prepletala ljudsko motiviko s sodobnim 
izrazom. Vse to se je odražalo tudi v knjiž-
nem oblikovanju na področju književnosti 
za otroke in odrasle. Na ogled so t. i. knji-
ge objekti (Srčevec, Svetlana Makarovič, 
Obraz, Ivan Minatti), o katerih lahko so-
dobna knjižna produkcija le sanja, saj se 
takih podvigov danes ne loteva več.
Tudi Tomaževa keramika je predstavljena 
z nekaj izdelki, a žal le nakažejo delček 

tistega, kar je umetnik iz tega materiala 
uresničil za zasebne in javne prostore: 
ribe, race, vaze, številne ploščice in seve-
da pečnice, ki pa se uvrščajo že v drugo 
umetnikovo zgodbo, to je arhitekturno 
oblikovanje, ki pa na tej razstavi tudi ni 
zaobjeto. Naslednja, zgolj nakazana ume-
tnikova tema so lutke, prikazane zgolj v 
printih. Tudi na tem področju je bil odme-
ven, dosleden in izviren, kar potrjuje tudi 
dejstvo, da je za likovno podobo lutkovne 
predstave Zlata ptica leta 1975 dobil nag-
rado Prešernovega sklada. Žal pa je ta 
del ustvarjalnosti v materialnem smislu 
najbolj krhek in ranljiv, mnoge lutke so po-
niknile v gledaliških depojih ali v požaru 
umetnikove domačije decembra 1981. Na 
tem področju ostaja največja vrzel, zato 
se nadejamo, da bo Lutkovno gledališče 
v Ljubljani pripravilo obljubljeno razsta-
vo, posvečeno oblikovanju lutk Tomaža 
Kržišnika, in se tako poklonilo njegovemu 
spominu.
Kot se obiskovalec na začetku razstave 
čudi njeni obsežnosti, na koncu v sobi 
oblikovanja plakata spozna, da je bila 
umetniška pot Tomaža Kržišnika tako 

vsestransko delujoča, da jo je težko ce-
lovito zaobjeti in predstaviti na enem 
mestu. Kar je po svoje razveseljivo, saj 
njegovo delo tako odpira razmislek o 
še celovitejšem pregledu ustvarjalče-
vega opusa, ki nas vedno znova prese-
neti v obsežnosti in presežnosti. Prav 
s temi mislimi se je v sredo, 27. marca, 
mesec dni po odprtju razstave, odpravi-
la močnejša žirovska delegacija, da bi 
ob strokovnem vodenju in sproščenem 
pogovoru s pogledi in mislimi še enkrat 
zaobjeli rojakova umetniška sporočila. 
Ob razlagi avtorice Brede Ilich smo pris-
luhnili še Dragici Čadež, ki je s Tomažem 
sodelovala v Lutkovnem gledališču, in 
njegovemu učencu Matjažu Mazziniju, ki 
je pripovedoval o Tomažu profesorju in 
grafičnem oblikovalcu. Miha Naglič, To-
mažev prijatelj, pa je sem in tja interve-
niral z anekdoto, ki je dala večeru pridih 
umetnikovega rojstnega kraja. Prijeten, 
dobro obiskan večer, obarvan z občudo-
vanjem in naklonjenostjo do umetnika in 
umetnin, ki nas s svojim izvirnim in moč-
no emotivnim sporočilom vedno znova 
nagovorijo.

Galerija Prešernovih nagrajencev v Kranju se je konec februarja z odprtjem celovite likovne razstave poklonila 

letos preminulemu slikarju in grafičnemu oblikovalcu Tomažu Kržišniku.

Razstava Tomaža Kržišnika v Kranju

MAJA JUSTIN JERMAN 

Žirovska delegacija na razstavi Tomaža Kržišnika v Kranju Foto: Lidia Lokas
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Kaj vas je spodbudilo, da postanete uči-
teljica?

Rada imam otroke, zato sem že od male-
ga vedela, da želim postati učiteljica. Kot 
najmlajšega otroka v družini s šestimi 
otroki so me doma vedno varovali in po-
učevali. Vlogo mojih učiteljev so v večini 
primerov prevzeli moji bratje in sestre, ki 
so mi razkazovali svet, naravo, rastline, 
žuželke, pa tudi hišna opravila in druge 
življenjske vsebine. Njihovo znanje sem 
sprejemala z največjim veseljem. Moja 
največja učiteljica pa je bila sestra Ta-
tjana, ki me je vedno »vlačila« s seboj in 
me učila vsega, kar ji je prišlo na misel 
(tudi neumnosti). Prvi pravi stik s šolo 
sem imela na Selu, v klubskem prostoru 
zraven trgovine, kjer sem enkrat na teden 
obiskovala potujoči vrtec. V vaški trgovini 
poleg vrtca so prodajali otroško revijo Za-
bavnik, ob kateri sem se naučila brati. Ob 
vstopu v osnovno šolo so me poučevale 
učiteljice Silva Kenda, Jana Ušeničnik, 
Francka Lukan in Jana Trojar, ki so mi bile 
s svojim načinom dela vzor. To je botro-
valo moji odločitvi, da sem se po osnovni 
šoli vpisala na kranjsko gimnazijo, s ci-
ljem, da postanem učiteljica.
Ali menite, da šolanje oz. izobraževanje 
dovolj pripravi učitelja za delo v razredu?
Samo šolanje ti prinese veliko znanja in 
teorije, v praksi pa se moraš še veliko 
naučiti. Ko sem diplomirala in postala 
profesorica razrednega pouka, se je v 
šolstvu pripravljala reforma in uvedba de-
vetletke, torej številne spremembe. Takoj 
po diplomi sem se morala ponovno izo-
braževati in opravljati različne module, ki 
jih fakulteta do tedaj ni imela. Tako sem 
v trenutku spoznala, kaj je vseživljenjsko 
učenje. Najboljše pri poučevanju je, da 
se ravnaš po občutku in učni proces pri-
lagajaš učencem. Pomembna je tudi ko-
munikacija znotraj kolektiva, saj ti lahko 
sodelavci dajo veliko koristnih nasvetov 
in idej. Hitro odkriješ, katera so tvoja moč-

nejša področja in na katerih področjih si 
šibkejši ter se lahko razviješ. Z močno 
željo po izpopolnjevanju pa odpraviš tudi 
te primanjkljaje. Učitelji se stalno izobra-
žujemo in izpopolnjujemo na različnih 
področjih. Poleg tega pa nas brusijo tudi 
učenci. Skupaj z njimi se razvijaš in zoriš, 
saj je vsak učenec drugačen in ni recepta 
za uspešno poučevanje. Pomembno je, 
da delaš s srcem in da sta otrok ter zna-
nje tvoje vodilo.
Katera so vaša načela pri poučevanju? 
Kako z vsako učno uro prispevati k razvo-

ju učenca in njegovega mišljenja?
Pri poučevanju gledam na to, da se dela 
lotimo postopno in napredujemo korak za 
korakom. Veseli smo vsakega napredka, 
naj bo ta še tako majhen. Z vsako uro 
učenci pridobijo samozavest, bodisi tako, 
da pridobijo nova znanja in spretnosti ali 
utrdijo že znano. Trudim se, da bi znanje 
postalo čim bolj trajno. Poskušam doseči, 

da bi si učenci stvari čim bolje vizualizira-
li in bi jim te predstave ostale v trajnem 
spominu. Vse to pa zahteva veliko po-
navljanja na različne načine. Pomembno 
je, da so učenci aktivni in miselno priso-
tni. Najbolj pa se razvijajo takrat, kadar 
so njihovi možgani postavljeni pred izziv 
in morajo poiskati nove rešitve, odgovore, 
kar pa seveda ni preprosto in od njih terja 
veliko energije.
Kako motivirati učence za delo pri pouku 
in doma?

Učence je treba motivirati na njim prime-
ren način. Nekateri imajo radi izzive in 
jih motivira že zahtevnejša ali drugačna 
naloga. Medtem ko se takih nalog drugi 
ustrašijo in imajo rajši stalen potek re-
ševanja in utečene rutine. Najboljša mo-
tivacija pa je samomotivacija, ta vedno 
pripelje do najboljših rezultatov. Pa naj bo 
notranja (želja po znanju ali uspehu) ali 
zunanja (dobre ocene).

Učitelji, ki s ponosom opravljajo svoj poklic in ga čutijo kot poslanstvo ter mlado generacijo učijo vrednot, s 
katerimi bo v prihodnosti vodila našo družbo, si zaslužijo ugled in vse spoštovanje. Ena izmed njih je dolgoletna 
učiteljica razrednega pouka v Osnovni šoli Žiri Karmen Reven, saj je vsestranska učiteljica s širino znanja in veli-
kim srcem. Teži k ustvarjanju prijetnih odnosov v šoli, hkrati pa se zavzema za medsebojno spoštovanje in dobro 
počutje tako učencev kot učiteljev.

Vsestranska učiteljica Karmen Reven

BARBARA PETERNEL

Karmen Reven Foto: osebni arhiv
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Kaj najbolj cenite pri učencih in kaj učenci najbolj cenijo pri 
vas?

Pri učencih najbolj cenim odkritost in pripravljenost za delo. Tru-
dim se, da postanejo odgovorni in se potrudijo po svojih najbolj-
ših močeh. Upam, da učenci pri meni najbolj cenijo pravičnost, 
saj se resnično trudim, da bi imela enakovreden pristop do vsa-
kega posameznika.
Kakšen nasvet bi dali mladim pedagoškim delavcem in tistim, ki 
razmišljajo o vstopu na vaše področje?
Moj nasvet bi bil, da če čutijo, da je to zanje, naj se le podajo v ta 
poklic, saj ti prinese obilo radosti. Če delaš to z veseljem, imaš 
veliko od tega ti, še več pa učenci.
V poklicu prevladujejo ženske, ravnatelji pa so praviloma moški ...
Ne vem, zakaj je tako. Je pa verjetno nekaj na tem, da smo uči-
teljice po naravi precej sočutne in socialne – in smo se zato 
podale v poklic, ki zajema delo z otroki. Poklic ravnatelja pa zah-
teva veliko drugih spretnosti in v osnovi nima veliko skupnega 
s poučevanjem.
Kaj vam pomenijo prazniki v marcu? Kako učence pripravite na-

nje?

Marec je najlepši mesec v letu, saj opeva ljubezen. Z učenci se o lju-
bezni veliko pogovarjamo. Govorimo o ljubezni do narave, življenja, 
staršev, prijateljev, partnerja … Za mamice in atije izdelamo drobna 
darilca, jim podarimo kakšno pesmico, ki se jo naučimo ali nam jo 
že uspe napisati. Pomembno je, da znajo to ljubezen na ustrezen 
način – z objemom, nasmehom, poljubčkom – tudi pokazati.
»Življenje učiteljice je kaos in večna mladost.« Se s to izjavo stri-
njate ali ne?

Seveda se strinjam, le kdo bi se ne strinjal, predvsem z zadnjim 
delom. Naj le še dodam, da je to prijeten kaos, ki ti v dneve vna-
ša pestrost in nikoli natančno ne veš, kaj ti bo prinesel. Tako 
življenje od tebe zahteva iznajdljivost in prilagodljivost ter ne 
nazadnje igrivost.
Kako krepite svojo odpornost in vztrajnost pri premagovanju 
tako vsakdanjih osebnih kot pedagoških izzivov?
Za sprostitev rada preberem kakšno dobro knjigo, se podam na 
sprehod ali se popeljem s kolesom naokrog.
Mogoče še kakšna misel za konec …
Naj zaključim, kot bi v tem primeru rekel Saint-Exupéryjev Mali 
princ: Poučevati je treba s srcem.

Prazničnemu začetku leta je tudi v Vrt-
cu Žiri sledil šegavi in norčavi pust. Ta je 
namesto običajnih otrok v vrtec pripeljal 
princeske, viteze, zmaje, čarovnice, med-
vedke, gasilce in druge superjunake, ki 
so uživali v pustnem rajanju po skupinah, 
z obiskom polepšali dan stanovalcem 
v Domu starejših Senecura Žiri, s svojo 
razigranostjo razveseljevali mimoidoče 
na sprehodu po Žireh in uživali v sladkem 
presenečenju, ki so jim ga pripravili v Am-

basadi.
Ko so male maškare odgnale zimo in prik-
licale pomlad, so otroci nekaj pomladne-
ga veselja staršem pričarali še z nastopi 
in pomladno obarvanimi delavnicami, na 
katerih so lahko uživali skupaj. Prav po-
seben dan pa so staršem, še posebno 
mamicam, pričarali na materinski dan – z 
drobnimi presenečenji, ki so jih izdelali v 
vrtcu, pa tudi s sodelovanjem na priredi-
tvi, ki so jo ob prazniku za vse starše prip-
ravili v Vrtcu pri sveti Ani.
V času prehladov in alergij so v vrtcu po-
sebno pozornost namenili umivanju rok in 
krepitvi zdravja, z velikim veseljem pa so 
se srečevali tudi na pravljičnih druženjih 
– večji v šolski knjižnici, malčki v jaslih pa 

ob menjavi vzgojiteljic, ki so jim prebirale 
pravljice. Tudi v gledališču so bili – v vrt-
cu so si ogledali abonmajsko predstavo 
in predstavo dijakov Srednje vzgojiteljske 
šole iz Ajdovščine, najstarejši pa so se 
odpravili tudi v ljubljansko Lutkovno gle-
dališče na ogled Sapramiške, za konec pa 

še z vzpenjačo na Ljubljanski grad. Sicer 
pa predšolski otroci trenutno zaključujejo 
letovanje na Turistični kmetiji Podmlačan 
na Jarčjem Brdu, vsi skupaj pa se že prip-
ravljajo tudi na tradicionalno izmenjavo 
semen, ki se bo 25. aprila ob 16.30 začela 
na Kržišnikovem vrtu.

Pust, materinski dan, prihod pomladi, gledališče, preventiva in priprave na izmenjavo semen so zaznamovali 
začetek leta v Vrtcu Žiri.

Igrivi pust in prihod pomladi

JANA JENKO

Muzikalčki so s prazničnim nastopom razveselili starše. Foto: arhiv vrtca
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»Lahko bi rekel, da je glasba definicija mene, saj se moje življe-
nje in vsakdan stalno vrtita okrog glasbe. Pomeni mi veselje, 
užitek, bodočo profesijo in osebnostno rast,« pravi mladi glas-
benik, ki je bobnarske izkušnje začel nabirati pri desetih letih 
z zasebnimi urami pri lokalnem bobnarju, nato pa se vpisal v 
Glasbeno šolo Škofja Loka ter pod vodstvom profesorja Jaka 
Strajnarja odkril neizmerno veselje do bobnanja in muziciranja.
Da je glasba njegovo poslanstvo, je ugotovil v srednji šoli, kjer se 
je začel tudi aktivno pripravljati za sprejemne izpite na Akade-
miji za glasbo. Ker mu je bilo od nekdaj všeč delo z otroki, se je 
odločil, da bi začel s študijem glasbene umetnosti, kasneje pa v 
svoje delo vključil tudi poučevanje inštrumenta. Svoje glasbeno 
bobnarsko znanje trenutno nabira na privatni univerzi Gustav 
Mahler v Celovcu pri dveh profesorjih – Klemensu Marktlu na 
programu jazz bobni in Patricku Metzgerju na programu pop 
bobni. Za študij v tujini se je, kot pravi, odločil zaradi jazz pro-
grama, ki ga v Ljubljani ob njegovem vpisu še ni bilo, pomembno 
vlogo pa sta odigrala tudi profesorja, ki sta ga navdušila s svo-
jim delom, ter nove izkušnje in izzivi.
Jan, ki je trenutno zaključil tretji semester štiriletnega dodi-
plomskega izobraževanja, pravi, da je študij izjemno pester, saj 
vključuje veliko skupinskega igranja v različnih zasedbah in te-
oretične predmete, ki študentom pomagajo razumeti glasbeno 
ozadje – od teorije, glasbenega menedžmenta, analize glasbe, 
studijskega dela do treningov posluha  ... in jim tako omogoča 
pridobivanje ustreznih kompetenc za lažje soočanje z izzivi, ki 
jih čakajo kot profesionalne glasbenike in učitelje. Sam si je za 
študij izbral džezovsko smer: »Izbral sem si džezovsko smer, saj 
je džez zabavna, a še vedno zahtevna glasba, ki me neizmerno 
navdušuje, mi dovoljuje izpopolnjevanje, da se kot glasbenik op-
timalno razvijem v vseh pogledih.« Priznava pa, da je džez zah-
teven tako za igranje kot tudi za poslušanje: »Seveda se razliku-
je glede na podzvrsti. Npr. cool jazz, ki ga lahko slišite na radijih 
v božičnem času, ali big band glasba, tradicionalni jazz ni tako 
težak za poslušanje, saj so melodije in ritem še vedno spevni in 
ujemajoči. Na drugi strani pa je seveda moderni jazz, free-jazz, 
ki je lahko za poslušalce težko poslušljiv – zato tudi malo stere-
otipa, da je džezovska glasba težje poslušljiva in manj smiselna 
od komercialne.« Se pa vsa glasba med seboj prepleta in si deli 
podobne oziroma iste elemente, le da so pri džezu v ospredju 
improvizacija, sprotno skladanje skladbe, prilagajanje in po-
slušanje ostalih. Za džezovskega glasbenika je pomembno, da 
pozna in zna zaigrati veliko skladb, brez not, v različnih žanrih, v 
različnih tonalitetah in na različne načine.
Trenutno največji izziv mu predstavlja usklajevanje študijskih in 
obštudijskih dejavnosti z vajami, koncerti in igranjem. V Celov-
cu, kjer trenutno živi, ustvarja številne projekte s kolegi iz aka-
demije – trenutno najbolj aktualen je NEW GENERATION – jazz, 

funk in latin projekt, ki vključuje avtorsko in cover glasbo. Poleg 
tega pa ustvarja še v okviru Projekta Wayne Shorter, Bird Band, 
band Jazzmin ter Original kranjc bend, kjer redno igra in nasto-
pa tudi na številnih dogodkih. »Vedno se trudim sodelovati pri 
čim več projektih, da lahko igram in tako pridobivam potrebne 
izkušnje na glasbeni sceni,« pravi Jan, ki ga z glasbeno ekipo v 
nadaljevanju čaka kar nekaj koncertov po celotni Sloveniji in Av-
striji, napoveduje pa tudi koncert za domačo, žirovsko publiko: 
»Za Žirovce in širšo publiko v sodelovanju z Občino Žiri priprav-
ljamo koncert, ki mu boste lahko prisluhnili 28. junija na odru 
pred Muzejem v starih Žireh.«
Smelo začrtano pa ima tudi nadaljnjo glasbeno pot: »Najprej 
imam v načrtu dokončati dodiplomski program jazz bobnov v 
Celovcu, nato pa si 'potihem' želim, da bi nadaljeval svoj magi-
strski študij 'čez lužo' – v Ameriki ali Kanadi. Glavna želja oziro-
ma plan po študiju pa je igranje s številnimi glasbeniki, ustvarja-
nje glasbe, produkcija glasbe, poučevanje in predajanje znanja.«

Glasba in navdušenje nad ritmom Jana Isteniča spremljata že od malih nog. Ljubezen do bobnov, ki je vzklila z 
otroškim rojstnodnevnim darilom, ga je peljala na študij džeza in pop bobnov na univerzi Gustav Mahler v  
Celovcu. Svoj talent danes z veseljem deli tudi z ljubitelji glasbe na številnih koncertih z različnimi zasedbami.

Bobnar, ki ga navdihuje džez

JANA JENKO

Jan Istenič – bobnar, ki ga navdušuje džez Foto: osebni arhiv
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Če bi bilo vse prav, bi se žirovski romar-
ji zadnji dan februarja oziroma prvi dan 
marca vrnili iz Svete dežele in bi nam 
pripovedovali, kaj so tam videli in doži-
veli. Namesto tega v medijih že vse od 7. 
oktobra spremljamo poročila o spopadih 
med Izraelci in Palestinci. Ker Žirovci niso 
mogli v Sveto deželo, smo se odločili, da 
košček Svete dežele pripeljemo v Kultur-
no središče Stare Žiri: v pogovornem ve-
čeru z naslovom Ali bo vojna? in na foto-
grafski razstavi Obrazi Svete dežele.
Bližnji vzhod žal ni edino krizno žarišče 
v svetu. Marsikje hrepenijo po miru, še 
več pa je krajev, kjer se ljudje v strahu 
sprašujejo, ali bo vojna. Zakaj so izbruh-
nile največje krize današnjega časa, v 
katero smer se bo razvijalo dogajanje in 
kakšne so možnosti za mir, nam je razkril 
varnostni strokovnjak Boštjan Perne. Bil 
je direktor Obveščevalno-varnostne služ-
be Ministrstva za obrambo, zato odlično 
pozna razmere v svetu.
Izraelci in Palestinci imajo za seboj dolgo 
zgodovino spopadov, zato nas je zanima-
lo, zakaj se je začel sedanji konflikt? Je 
šlo samo za teroristični izpad skrajnežev 
ali so imeli prste vmes tudi botri v ozadju? 
Boštjan Perne nam je povedal, da je Rusija 
nujno potrebovala še eno krizno žarišče, 
da se je pozornost svetovne javnosti ne-
koliko odmaknila od Ukrajine. Delegacija 
palestinskega gibanja Hamas je bila pred 
napadom na Izrael dvakrat v Moskvi, zato 
obstaja sum, da so ruski obveščevalci 
vedeli, kaj se pripravlja. Še več sumov 
pade na Iran, ki je sponzoriral Hamas in 
mu pomagal pri nabavi orožja. Izrael je 
bil lani tik pred podpisom sporazuma o 
normalizaciji odnosov s Savdsko Arabi-
jo, hkrati pa je resno razmišljal o napadu 
na iranske jedrske zmogljivosti. Oktobra 
se je vse to spremenilo. Slišali smo tudi, 
da je Hamas »otrok« Izraela. V sedemde-
setih letih prejšnjega stoletja je bila zelo 
močna Palestinska osvobodilna organi-
zacija z Jaserjem Arafatom na čelu, ki je 
bila prežeta s socialistično miselnostjo, 
zato so jo podpirale socialistične države. 
Izrael je hotel palestinsko enotnost raz-

biti z vpeljavo islamske miselnosti, zato 
je ustanovil Hamas kot neke vrste huma-
nitarno organizacijo, ki pa se je sčasoma 
razrasla prek želenih okvirov.
Z Bližnjega vzhoda smo se preselili v 
Ukrajino, kjer smo pregledali trenutne raz-
mere in možne scenarije za prihodnost. 
Vsa dvorana je že prej napeto posluša-
la; ko je Perne povedal, da so pred nami 
čudni časi in da je obdobje miru v Evropi 
končano, pa je zavladala grobna tišina. 

Razumljivo: prelepa dolina, v kateri ležijo 
Žiri, že dolgo ni več na koncu sveta. Da-
nes lahko požar, ki ga zanetijo na tisoče 
kilometrov stran, močno prizadene tudi 
nas.
Med enournim pogovorom z Boštjanom 
Pernetom smo slišali celovito, nepri-
stransko, strokovno in hkrati vsem ra-
zumljivo analizo dogajanja v svetu, kar je 

danes prava redkost. Tudi tisti, ki redno 
spremljamo elektronske in tiskane medi-
je, smo izvedeli veliko novega. Če vemo 
več, lahko več storimo tudi za mir.
V drugem delu večera pa smo se preselili 
v pritličje Kulturnega središča, kjer je Sve-
ta dežela odsevala z obrazov ljudi. Mirko 
Robba iz Žabje vasi pri Poljanah je pred 
dobrim desetletjem na romanju po njej 
ujel v objektiv arabske muslimane, arab-
ske in armenske kristjane, pravoverne in 

malo bolj posvetne jude, Beduine, Druze, 
katoličane in druge. Med obiskom sve-
tih krajev je začutil, da »je problematika 
odnosov med tamkajšnjimi ljudmi tako 
kompleksna, da ne moreš dati nekomu 
prav, ne da bi drugemu povzročil s tem 
krivice«. Tudi zato so bile črno-bele foto-
grafije na razstavi bolj povedne, kot bi bile 
barvne.

Kulturno društvo Anton Jobst je konec februarja pripravilo pogovorni večer o kriznih žariščih v svetu 

in fotografsko razstavo o Sveti deželi.

Mir je krhek

ANDREJ PRAZNIK

Mirko Robba (levo) in Boštjan Perne (sedi) sta nam približala aktualno dogajanje 

v svetu. Foto: arhiv KUD Anton Jobst

Med enournim pogovorom z Boštjanom Pernetom smo  

slišali celovito, nepristransko, strokovno in hkrati vsem 

razumljivo analizo dogajanja v svetu, kar je danes prava 

redkost. Tudi tisti, ki redno spremljamo elektronske in  

tiskane medije, smo izvedeli veliko novega. Če vemo več, 
lahko več storimo tudi za mir.
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Svetovno prvenstvo je potekalo v začetku februarja. Že pred 
tem, konec januarja, si je Jerica na Ljubnem priskakala prve toč-
ke v svetovnem pokalu.
Drugi razlog za veselje je, da so Jerico ob spremstvu Eme Kli-
nec, klubskega trenerja Jerneja Kumra in reprezentančnega tre-
nerja Zorana Zupančiča množično pozdravili občani Žirov. Na 
sprejem smo povabili tudi Niko Križnar, šestouvrščeno v sku-
pnem seštevku svetovnega pokala za sezono 2023/2024, a se 
je žal opravičila. Ker vemo, da jo čaka lep osebni dogodek, smo 
seveda veseli zanjo.
V SSK Norica Žiri smo se tokrat odločili, da pripravimo sprejem 
kar v centru Žirov, na parkirišču pred Zadružnim domom. Sprva 
negotovost, da se vabilu ne bo odzvalo dovolj ljudi, je bila popol-
noma odveč, saj je na sprejem prišlo lepo število občanov. Kot 
se za takšen dogodek spodobi, so nam zaigrali člani Pihalnega 
orkestra Alpina Žiri, ki so v uvodu razbili tremo napovedovalca. 
Vabilu sta se odzvala tudi župan g. Franci Kranjc in g. Aleš Ugov-
šek, direktor podjetja M Sora, kot predstavnik generalnega spon-
zorja SSK Norica Žiri. Pozdravu in čestitkam župana Kranjca je 
sledil še govor, v katerem ni skrival navdušenja nad doseženimi 
uspehi. Sledil je srčen govor direktorja Ugovška, ki je navdih in 
besede črpal iz pogovorov na sedežu Norice, kjer je predhodno 
potekalo druženje z vodstvom in sodelavci M Sore in Norice. 
Nagovoru se je pridružil tudi predsednik kluba g. Andraž Kopač.
Vsekakor uspehi Jerice, Nike in Eme niso edini uspehi kluba 
v pretekli sezoni. Kljub slabšim zimskim pogojem ter nekaj 
poškodbam naših skakalk in skakalcev smo zabeležili veliko 
odličnih rezultatov ter ponovno dosegli tretje mesto v skupni 

razvrstitvi slovenskih klubov. Prav poseben uspeh je zabeležila 
Izadora Kopač, na katero nismo ponosni samo zaradi skakalnih, 
ampak tudi drugih uspehov. Potem ko je konec lanskega leta 
Slovenijo že zastopala na Mednarodni mladinski naravoslovni 
olimpijadi (IJSO) v Bangkoku na Tajskem in osvojila srebrno me-
daljo, je prišla tudi skozi zahtevno sito dodatnih izbirnih testov 
in se uvrstila v eno izmed dveh trojk, ki bosta Slovenijo zastopali 
na Evropski olimpijadi eksperimentalnih znanosti (EOES). Tek-
movanje bo od 7. do 14. aprila 2024 potekalo v Luxembourgu. 
Izadori čestitamo za uvrstitev v ekipo in ji želimo veliko uspeha.
Proti koncu sezone smo skakalnice v Nordijskem centru Poclain 
že pripravili za treninge na plastiki, saj za naše mlajše tekmoval-
ce sicer ni bilo možnosti treninga. Ponovno so nas obiskali tudi 
člani reprezentance Bolgarije, ki so v Žireh preživeli kar nekaj dni 
in izvedli priprave, s katerimi so bili zelo zadovoljni. Lansko leto 
na snegu, letos na plastiki. Upamo, da jih kmalu spet pozdravi-
mo pri nas.
Pred nami so kratke skakalne počitnice, nato pa se začne nova 
sezona. V klubu se že pripravljamo, najprej na delovno akcijo, na 
kateri bomo člani kluba in podporniki izvedli kar nekaj udarniš-
kih ur, da bo nordijski center Poclain zasijal v vsej svoji podobi 
in tako pripravljen čakal na nove treninge. V novo sezono bomo 
vstopili v začetku aprila, že sedaj pa kaže, da se nam bo pridruži-
lo kar nekaj novih nadobudnih skakalcev in skakalk. Veseli smo 
njihovega prihoda, saj to kaže na dobro delo z mladimi po eni 
strani, po drugi strani pa na zaupanje staršev, da verjamejo, da 
dajo smučarski skoki posamezniku posebno dodano vrednost. 
Če najmlajše skoki zanimajo, vas obveščamo, da bomo sprejeli 
vsakogar, ki se bo le želel preizkusiti in spoznati ta čudoviti šport.

Za razlog za veselje je tokrat poskrbela Jerica Jesenko, nadarjena smučarska skakalka, ki je na mladinskem 
svetovnem prvenstvu v domači zibelki smučarskih skokov Planici na ekipnem tekmovanju ob sodelovanju Ajde 
Košnjek, taje Bodlaj in tine Erzar postala svetovna prvakinja.

V Žireh imamo skakalci znova razlog 
za veselje

LEON ŠIKOVEC

Župan Kranjc in direktor Ugovšek z ekipo SSK Norica Žiri  
Foto: Foto Viktor Žiri

Sprejem skakalk v centru Žirov Foto: Foto Viktor Žiri
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Letošnjega pokala Žirov se je udeležilo 347 tekmovalcev v 
starostnih kategorijah U8, U10, U12 in U14. Na tekmovanju 
je sodelovalo 30 klubov iz štirih držav – Slovenije, Bosne in 
Hercegovine, Italije in Hrvaške. Tekmovanja so se v velikem 
številu udeležili tudi starši nastopajočih in gledalci iz Žirov ter 
okoliških krajev, ki so poskrbeli za celodnevno dobro vzdušje 
v dvorani.
V skupnem seštevku so se na prvih pet mest uvrstili nasled-
nji klubi: 1. Judo klub Olimpija, 2. Judo klub Žiri, 3. Judo klub 
Apolon Maribor-Hoče, 4. Judo klub Triglav Kranj in 5. Judo klub 
Tatami. Domačemu klubu se je zmaga v skupnem seštevku iz-
muznila le za las, saj so osvojili šest prvih mest, sedem drugih 
in osem tretjih mest.
V JK Žiri bi se zahvalili vsem, ki ste kakor koli pripomogli k 
organizaciji dogodka, in sicer vsem aktivnim članom JK Žiri, 
staršem vadečih ter sponzorjem. Priprava in izvedba dogodka 
je potekala brezhibno, kar opazijo tudi drugi klubi, ki se vedno 
radi udeležijo naših tekem. Ker pa to ni letošnja zadnja tekma 

v judu v Žireh, vas vabimo še na državno prvenstvo mlajših 
članic in članov ter državno prvenstvo starejših dečkov in de-
klic. Tekmovanje bo potekalo v soboto, 25. maja. V prvem delu 
tekmovanja si boste lahko ogledali zanimive borbe mlajših čla-
nov in članic, v drugem delu pa navijali za številno domačo 
selekcijo U14.

Prvo soboto v marcu je v športni dvorani v Žireh 
potekal že sedmi Judo pokal Žirov, ki je prva od dveh 
tekem v judu letos.

Sedmi Judo pokal Žirov

BLAŽ BERGANT

V športni dvorani v Žireh je v začetku marca potekal sedmi 
Judo pokal Žirov. Foto: Darjan Kacin

V Etiketi uresničujemo Trajnostno in krožno strategijo Etikete 2024-2028, 
ki smo jo zadnje pol leta pripravljali ob pomoči večine zaposlenih, stro-
kovnjakinje prof. dr. Adriane Rejc Buhovac in finančne podpore Agencije 
Spirit. Zadali smo si dva zelo ambiciozna ključna cilja in sicer da do leta 
2028 presežemo 60.000 € dodane vrednosti na zaposlenega in da bo Eti-
keta v večinski lasti aktivno zaposlenih v podjetju. Ključne aktivnosti za 
dosego ciljev vključujejo gradnjo kulture lastništva in napredka v Žireh, 
razvoj kadrov, zagotavljanje zanesljivih informacijskih orodij, razvoj na-
prednih in  trajnostnih produktov, nadgradnjo strateške prodaje in mar-
ketinga, izboljšanje sodelovanja in tehnoloških procesov v proizvodnji 
ter vzpostavitev operativnega in strateškega kontrolinga.
Oba cilja in vse aktivnosti pomembno vplivajo na uresničevanje naše 
vizije: postati v svetovnem merilu pomemben strateški razvojni part-
ner in ponudnik celovitih, inovativnih in trajnostnih rešitev za ozna  če-
vanje izdelkov ter na uresničevanje poslanstva: kupcem omogočamo 
zanesljivo in inovativno označevanje izdelkov ter jim 
tako dodajamo vrednost – odslej pod sloganom, 
da v svet prinašamo barve.

DAN ODPRTIH VRAT

V sredini februarja, tik pred informativnimi dnevi, smo organizirali Dan 
odprtih vrat za osnovnošolce in dijake. Obiskovalcem smo pokazali 
naše proizvodne prostore ter jih seznanili z delom v tiskarni in teh-
nološkimi postopki. Prav tako smo jim predstavili priložnosti, ki jih za 
mlade ponuja Etiketa ter jim svetovali glede prihodnjih izobraževalnih 
korakov. Marca smo gostili dijake Srednje medijske in grafične šole iz 
Ljubljane. V prihodnjih mesecih nameravamo organizirati še več po-
dobnih dogodkov, zato vas vabimo k spremljanju naših vabil na sple-
tni strani www.etiketa.si oz. na naših družabnih medijih.

Trajnostna in krožna strategija Etikete 2024-2028

Dan odprtih vrat za osnovnošolce in dijake 2024

ZAPOSLUJEMO  

04/51 58 400

V svet prinašamo barve - fotografija iz  

predstavitve Strategije zaposlenim, marec 2024

ET
IK

ET
A

 D
.D

., 
IN

D
U

ST
R

IJ
SK

A
 U

LI
C

A
 6

, 4
2

2
6

 Ž
IR

I



22  Zanimivosti

In kaj sploh delamo na oratoriju? Oratorij 

je vzgojni počitniški program za otroke, ki 
ga pripravljajo mladi prostovoljci – ani-

matorji. V obliki, v kakršni ga poznamo 
danes, v Sloveniji poteka od leta 1988, 
v naši župniji pa od leta 2003. Do danes 
se je razširil že v več kot 300 krajev po 
vsej Sloveniji. Oratorijski program v har-
monično celoto združujejo zabava, spro-

ščujoče, ustvarjalne in poučne dejavno-

sti, druženje in duhovnost. Navdihuje se 
v ideji preventivnega vzgojnega sistema, 
katerega začetnik je italijanski duhovnik 
sv. Janez Bosko.

Oratorij traja en teden in se vsako jutro 

začne z zabavnimi igrami, himno in dvigom 
zastave. Otroci si nato z veseljem ogledajo 

dramsko igro, ki predstavlja osnovo za vse 
nadaljnje aktivnosti v dnevu. Sledijo kate-

heze, kjer poskušamo otrokom preko po-

govora približati osrednjo vrednoto dneva. 
Na delavnicah otroci razvijajo ročne spret-
nosti in tešijo svojo radovednost. Vsak dan 

obiščejo dve delavnici, kjer izdelujejo raz-

lične izdelke, v preteklosti pa smo tudi že 
imeli na obisku policiste, reševalce, gasilce 
… Po kosilu, ki ga pripravijo prijazne kuha-

rice v osnovni šoli, se odvije še velika igra. 
Višek energije otroci na ta način uspešno 
porabijo in jih prijetno utrujene sredi popol-

dneva vrnemo staršem. Eden od vrhuncev 
oratorija je zagotovo izlet v neznano. Tako 

smo v preteklih letih obiskali živalski vrt, 
Celjsko kočo, bazen … Eno popoldne na 
oratoriju je namenjeno tudi vodnim igram. 

Celotni oratorij zaključimo v soboto s sv. 
mašo in kratkim programom po njej, kjer 
staršem otroci pokažejo, kaj vse so se v 
tem tednu naučili.
Oratorij bo v Žireh potekal tudi letos, in 
sicer med 1. in 6. julijem. Medse bomo 
sprejeli že predšolske otroke, najstarejši 
pa bodo ravno končali osmi razred osnov-

ne šole. Animatorji se na oratorij priprav-

ljamo od januarja dalje in se neizmerno 

veselimo prvega tedna julija. Otroci ste 

lepo vabljeni, da se nam v čim večjem 
številu pridružite tudi vi!

Konjeniški klub Žiri bo v maju že 
trinajsto leto pripravil konjeniško 
prireditev, na kateri se bodo ko-
njeniki iz vse Slovenije pomerili 
v različnih disciplinah: štafeti, 
hitrostnem jahanju okrog sodov 
(barel) in spretnostnem jahanju 
čez ovire. Prireditev bo potekala v 
nedeljo, 26. maja, od 12. ure dalje 
v športno-rekreacijskem parku 
Pustotnik. »V prvi vrsti je priredi-
tev namenjena promociji kluba 
in kraja ter druženju ljubiteljev 
konj,« je pojasnil tajnik in blagaj-
nik društva Anže Čelik. Ob tem je 
dodal, da je veliko zanimanja med 
tekmovalci, ki jih tudi letos pri-
čakujejo med dvajset in trideset. 
Poskrbeli bodo tudi za pester spre-
mljevalni program tako za otroke 
kot odrasle.

Če ste se na začetku poletnih počitnic kaj sprehajali v okolici farne cerkve, šole in stadiona, ste zagotovo že  
naleteli na skupino več kot sto razigranih otrok in njihovih animatorjev. Takrat v naši župniji namreč poteka 
poletni otroški oratorij, ki že dvajset let skrbi za kakovostno preživet prosti čas naših najmlajših.

Teden veselja in zabave

JAKOB PRAZNIK

Udeleženci lanskega oratorija Foto: arhiv organizatorja

KONJENIŠKA PRIREDITEV NA 
PUSTOTNIKU
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Zgolj trkanje na vest, češ zakaj ne govorite »pa žerovsk«, pa ne 
bo nikogar prepričalo, zakaj je narečje dragoceno. Zato sem se 
odločila, da bralcem Žirovskih novic na poljuden način opišem, 
kako se jezikoslovci sploh lotijo raziskave narečja, nato pa bi 
vam rada približala značilnosti žirovskega govora in tako vzbu-

dila večje zavedanje o njegovi kompleksnosti in pomenu. Pa 
pojdimo od začetka.
Jezikoslovcu, ki se ukvarja z narečjem, pravimo dialektolog. 
Dialektolog se torej odloči, da bo raziskal določen govor, v na-

šem primeru bo to žirovski narečni govor, ki spada pod poljan-

sko narečje. Najprej mora najti verodostojnega govorca, čigar 
govor še ni »okužen« z nobenimi zunanjimi primesmi. Običajno 
je to starejša oseba, saj je narečje pri mlajših generacijah vse 
bolj zabrisano. Nato dialektolog govorca naprosi, da pove bese-

dilo. Slednje običajno ni zapisano vnaprej, pač pa je določena 
samo tema, o kateri govorec prosto govori. Dialektolog govor 
posname in tako dobi gradivo, na podlagi katerega bo raziskal in 
analiziral narečje. Naslednji korak je zapis posnetega besedila 
z vsemi glasoslovnimi posebnostmi. Takšnemu zapisu, kot ga 
uporabljajo dialektologi, pravimo fonetična transkripcija, to je 
glasoslovni prepis. Izjava »govorim po žirovsko« bi bila v žiro-

vščini v fonetičnem zapisu videti takole: γawa฀rim pa ฀žero฀sk. 
Ko je fonetična transkripcija nared, pa pride na vrsto analiza 
narečnega govora. To lahko razdelimo na tri dele: na analizo be-

sedišča, oblikoslovnih značilnosti in glasoslovja. Besedišče je 
seveda vezano na temo, o kateri je govorec govoril. Če je dialek-

tolog denimo želel slišati, kako se v narečju imenujejo določeni 
prostori v hiši, je govorca že vnaprej prosil, naj opiše npr. hišo 
svojih starih staršev.
Oblikoslovne značilnosti nam povedo, ali narečje pozna vse tri 
spole, ali uporablja dvojino, posebnosti sklanjanja in podobno. 
Vemo, da knjižna slovenščina pozna moški, ženski in srednji 
spol. Kaj pa žirovščina? Katerega spola so pri nas okno, kolo, 
mleko? Kot vidimo, pri nas srednjega spola ni. Pojavu, ko sa-

mostalniki srednjega spola postanejo moški, pravimo maskuli-

nizacija. Kaj pa dvojina? Žirovci jo dosledno uporabljamo, vsaj 
v moškem spolu – rekli bi »ata pa stric sta šla«. V ženskem 
spolu pa se dandanes dvojina uporablja nepravilno, in sicer bi 
večina Žirovcev rekla »mama pa teta sta šle«. Vendar pa sem 
pri starejši generaciji slišala tudi takšno dvojino: »mama pa 
teta sta šl« – vidimo, da je bila v deležniku izvorno končnica  –i, 
ki pa je onemela, tako da »sta šli« postane »sta šl«. V žirovščini 
je torej ohranjena čisto pravilna dvojina v ženskem spolu.
Omeniti velja še eno posebnost glede sklanjanja. Po žirovsko re-

cimo »vidim mamo«. Kakšno končnico dobi samostalnik mama? 
Če ste stavek izrekli v pravilni žirovščini, ste rekli »vidn mame«. 
Od kod pride ta –e? Stvar je v tem, da živa bitja v tožilniku dobijo 
enako končnico kot v rodilniku. V knjižnem jeziku to velja samo 
za samostalnike moškega spola. Oglejmo si primer. To je svinč-

nik (imenovalnik) – vidim svinčnik (tožilnik) – svinčnik ni živo 
bitje. Sedaj pa živo bitje: to je fant (imenovalnik) – vidim fanta 

(tožilnik). Tu pa je v tožilniku enaka končnica, kot bi bila v rodil-
niku. V žirovščini pa se isto zgodi tudi s samostalniki ženskega 
spola. Če gre za živo bitje, v tožilniku dobi enako končnico kot v 
rodilniku. Tu je miza – vidn miza; miza ni živo bitje. Tu je teta – 
vidn tete; teta je živo bitje.
V naslednjih člankih pa bomo spoznali najbolj pester del našega 
narečnega govora, to je glasoslovni sistem.

Izid Žirovskega slovarja ob koncu minulega leta me je spodbudil, da svoje rojake opozorim na 

dragocenost slovenskih narečij.

Kako govorimo Žerovci

BOJANA BATIČ

 1. julij - 5. julij
 8. julij - 12. julij

 15. julij - 19. julij

 12. avgust - 14. avgust
 17. avgust - 21. avgust

bo potekal v drugi polovici maja.

A K T I V N E

POČITNICEPOČITNICE
IN TEČAJ ROLANJAIN TEČAJ ROLANJA

DATUMI AKTIVNIH POČITNIC:

TEČAJ ROLANJA 

TUDI V  LETU
2024

Več info: sreco@trimas.si  ali  041 457 992  

Najstniške počitnice
17. avgust - 21. avgust
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Jezikoslovcu, ki se ukvarja z narečjem, 
pravimo dialektolog. Dialektolog se torej 
odloči, da bo raziskal določen govor,  
v našem primeru bo to žirovski narečni 
govor, ki spada pod poljansko narečje. 
Najprej mora najti verodostojnega govorca, 
čigar govor še ni »okužen« z nobenimi 
zunanjimi primesmi. Običajno je to starejša 
oseba, saj je narečje pri mlajših generacijah 
vse bolj zabrisano.
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Seznanili so se z aktivnostmi letnega na-

črta za leto 2024 v okviru Strategije sta-

rosti prijazne občine, ki jo je občinski svet 
sprejel na zadnji seji v lanskem letu, in 
postavili terminski načrt za njihovo ures-

ničitev.
Prva in najbolj pereča tema je izboljšanje 
oskrbe na domu in preučitev možnosti za 
vzpostavitev dnevnega varstva. V ta na-

men je župan imenoval delovno skupino, 
v sklopu katere bo pripravljen nov pred-

log, ki bo usklajen z novim zakonom o 
dolgotrajni oskrbi. Delovno skupino ses-

tavljajo: Mojca Trček (patronaža), Janja 
Pečelin (Zavod Generacije), Milan Sovinc 
(DU Žiri), Leja Žakelj in Ana Ramovš (pred-

stavnici Inštituta Antona Trstenjaka) ter 
Nina Lukan in Nataša Kopač (predstavni-
ci Občine Žiri).
V domu starejših SeneCura se bo 
vzpostavilo družabniško prostovoljstvo 
za razbremenitev zaposlenih in zmanj-

ševanje osamljenosti. Izvedla se bodo 
izobraževanja oz. usposabljanja za de-

set prostovoljcev, ki bi se bili pripravlje-

ni enkrat tedensko družiti s stanovalci 
doma. Koordinacija prostovoljcev v 
domu bo potekala v tesnem in aktivnem 
sodelovanju osebja v domu. V ta namen 
smo se sestali s predstavniki SeneCure 
Žiri in se dogovorili glede poteka uspo-

sabljanja prostovoljcev in delovanja dru-

žabniških parov v domu.
Tretja dejavnost se navezuje na družin-

ske oskrbovalce. Cilj je vzpostaviti se-

znam oseb, ki v kraju oskrbujejo starejše, 
in jih informirati s pomočjo Novičnika. 
Novičnik bo izhajal dvakrat letno in bo 
vseboval praktične lokalne in nacionalne 
informacije v povezavi z novim zakonom 
o dolgotrajni oskrbi ter praktične nasvete 
za oskrbo starejših. Med pripravo strate-

gije je bilo ugotovljeno, da so oskrbovalci 
slabo obveščeni o svojih pravicah in kam 
se obrniti po pomoč.
Ena izmed poudarjenih aktivnosti je tudi 
postavitev dodatnih klopi. Občina bo 
poskrbela za njihovo postavitev na dolo-

čenih mestih, za katera se bo izkazalo, 
da so tam klopi najbolj potrebne (npr. v 
bližini pokopališča  ...). Imenovana je bila 
tudi delovna skupina za postavitev klopi, 

ki jo sestavljajo Maks Plesec, Bernarda 
Lukančič, Anica Kumer in Nataša Kopač. 
Skupina se je sestala konec marca in se 
seznanila z dejanskim stanjem, kje so 
klopi že postavljene. Občina je v zadnjih 
letih v okviru projekta Lesni feniks na ob-

močju občine že poskrbela za postavitev 
približno 20 klopi, predvsem ob sprehajal-
nih poteh, ob novi obvoznici in ob Sori. V 
kratkem se bodo člani skupine odpravili 
na teren in točno določili lokacije in način 
postavitve klopi.
Namen letnega načrta je, da strateški ci-
lji ne ostanejo zgolj na papirju, ampak da 
vsi deležniki skladno s svojimi možnost-
mi poskrbimo za uresničevanje in kako-

vostno vključevanje vsake posamezne 
aktivnosti ter tudi uresničevanje letnega 
načrta kot celote.

V prostorih občine so se konec februarja sestali člani Lokalne akcijske skupine starosti prijazne občine Žiri, kjer 
jih je pozdravil župan Franci Kranjc. poudaril je pomembnost tematike in vsem zaželel uspešno delo.

Začeli uresničevati strategijo

NATAŠA KOPAČ

V prostorih občine so se konec februarja sestali člani Lokalne akcijske skupine 
starosti prijazne občine Žiri. Foto: Nataša Kopač

V sklopu skupine svojcev priprav-

ljamo predavanje na temo delovne 

terapije, ki bo 17. aprila ob 18. uri v 

Krajevni knjižnici Žiri. Z nami bo 
diplomirana delovna terapevtka 

Špela Peklaj z večletnimi izkušnja-

mi pri delu s starejšimi v domu 
starejših, ki bo predstavila delovno 
terapijo ter z nami delila nasvete 

glede rehabilitacije, prostočasnih 
aktivnosti in drugih dejavnosti za 
ohranjanje samostojnosti pri sta-

rejših. Njen cilj je, da bi vsi starejši 
lahko svojo jesen življenja preži-
veli čim bolj igrivo in kakovostno. 
Predstavila bo tudi poklic delov-

nega terapevta s poudarkom na 

vprašanju, kako delovna terapija 
pomaga ohranjati čim bolj kakovo-

stno življenje starostnikom v domu 
in domačem okolju. Predavanje je 
brezplačno in namenjeno vsem, ki 
bi jim tako znanje lahko koristilo.

PREDAVANJE O DELOVNI 

TERAPIJI

Usposabljanje prostovoljcev 

za družabništvo v domu 
se bo začelo 16. aprila ob 
10. uri v domu SeneCura 
Žiri. Prijave prostovoljcev 
sprejemajo na leja.zakelj@
iat.si in 064 138 553.
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Pridobivanje glasbenega znanja v Glasbeni šoli Škofja 
Loka omogočajo tudi v oddelku v Žireh. Oddelek v Žireh 
v letošnjem šolskem letu obiskuje 37 učencev. Največ 
zanimanja je za klavir in kitaro, igranja katerih se uči po 
sedem učencev, po pet učencev se uči klarineta in tro-
bente, štirje flavto in dva violončelo. Trije učenci so na 
tolkalih, poleg tega pa imajo po enega učenca še na vi-
olini, kljunasti flavti, saksofonu in evfoniju. V Žireh lahko 
ti učenci obiskujejo tudi nauk o glasbi, ki ga poučuje Ma-
tjaž Samotorčan.
Klavir v Žireh poučuje Tomaž Hostnik, violončelo Nika 
Peternel, violino Anuša Plesničar, kitaro Lenart Rupar, 
kljunasto flavto in klarinet Miha Nagode, saksofon Luka 
Loštrek, trobento in evfonij Rok Krajnc in tolkala Vito 
Opeka. Individualni pouk inštrumentov poteka v prosto-
rih Osnovne šole Žiri, učenci višjih razredov pa imajo po 
besedah ravnateljice GŠ Škofja Loka Irene Kržišnik tudi 
možnost obiskovanja pouka komorne igre in vključeva-
nja v orkester. Pridobljeno znanje lahko učenci pokažejo 
na številnih nastopih in koncertih. 
V začetku aprila so tudi učenci iz Žirov sodelovali na 
revijskem nastopu učencev brenkal GŠ Škofja 
Loka, 25. aprila pa se bodo predstavili na 
letnem nastopu, ki bo potekal v Kultur-
nem središču Stare Žiri. Ves april pote-
kajo tudi predstavitve inštrumentov  
za učence prvih treh razredov osnov-
ne šole, da bi tako navdušili že 
najmlajše, da bi se odločili za učenje 
inštrumenta. V maju bo namreč po-
tekal sprejemni preizkus za vpis novih 
učencev in želijo si, pravi ravnateljica, 
da bi se ga udeležilo čim več otrok. Lani 

je namreč preizkus opravljalo zgolj deset kandidatov, od 
katerih so jih sprejeli sedem. Ob tem je ravnateljica pou-
darila, da nudijo tudi možnost izposoje nekaterih inštru-
mentov. Ponovno pa si želijo vzpostaviti pouk glasbene 
pripravnice, ki je namenjen šestletnikom oziroma učen-

cem prvega razreda osnovne šole. Obenem si 
po besedah ravnateljice želijo okrepitve na 

orkestrskih inštrumentih, predvsem na 
pihalih, trobilih in tolkalih. Ti učenci se 

imajo namreč potem možnost vključi-
ti v Pihalni orkester Alpina Žiri, ki ga 
vodi njihov učitelj Miha Nagode.
Usvojeno znanje pa lahko učenci po-
kažejo tudi na tekmovanjih. Tako se 

prav ta čas učenci z učitelji že priprav-
ljajo na tekmovanja, ki se bodo zvrstila v 

aprilu in maju.
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Učenec tolkal Erazem Rupnik / Foto: Darjan Kacin

Zbor učencev nauka o glasbi, mentor Matjaž Samotorčan / Foto: Darjan Kacin

MLADIM PODAJAJO GLASBENO ZNANJE



26  Zanimivosti

Začetek leta in nekaj pravih snežnih dni 
so otroci iz Vrtca pri sv. Ani izkoristili za 
pohod na Bedrih in veselje ob zimskih ra-
dostih, nato pa zimi pomahali v slovo, saj 
je nastopil čas pusta, ki v naše kraje kliče 
pomlad. V dneh pred pustnim torkom so 
igralnice okrasili z baloni in v torek vrtec 
prepustili navihanim maškaram – mlajši 
iz skupine Sončki so rajali v vrtcu, sta-
rejši otroci iz skupine Zvezdice pa so se 
odpravili na pustni sprehod do središča 
Žirov ter na poti s svojo srčno igrivostjo 
in prepevanjem prinašali dobro voljo in 
pustnega duha vsem, ki so jih srečali. Ob 
vrnitvi v vrtec pa jih je čakalo še presene-
čenje – obisk kurenta in spominsko foto-
grafiranje.

Februar, mesec kulture

Februar, mesec kulture, so začeli s pra-
znovanjem kulturnega dne – spoznali 
so Franceta Prešerna in njegovo delo, 
si ogledali Povodnega moža, se naučili 
Zdravljico, spoznavali slovensko zastavo 
in grb, pa tudi lepote naše dežele in njene 
sosede. Posebno praznično je bilo febru-
arja ob odprtju Knjižnice pri sovici Oki, ki 
so jo v prazni igralnici uredile vzgojiteljice 
– zbrane knjige so razporedile na police, 
mize in zaboje ter s prijaznim povabilom 
na obisk razveselile tako otroke kot njiho-
ve starše. Prav vsi so se cel mesec radi 
ustavljali v knjižnici, listali in prebirali knji-
ge ter si jih z veseljem izposojali, otroci 
pa v knjigo vtisov risali o prebranih zgod-
bah. Ob gregorjevem so ustvarjali srčke 
in z njimi razveselili svoje družine, konec 
marca pa razmišljali o pomenu pravega 
prijateljstva ob ogledu predstave Gozdni 
prijatelji v izvedbi dijakov Srednje šole 
Veno Pilon Ajdovščina.

Post in priprave na materinski dan

V času posta so kot katoliški vrtec enkrat 
tedensko namenjali pozornost postnemu 
času in pripravam na veliko noč. Peli so 
postne pesmi, izdelovali voščilnice, spoz-
navali postaje križevega pota in se tako 
učili vrednot poguma, neizmerne ljubez-
ni, vztrajnosti, dobrote  ... Starejši otroci 

so križev pot tudi izdelali in ga razstavi-
li v vrtčevskih vitrinah. Pridno pa so se 
pripravljali tudi na prireditev ob materin-
skem dnevu in praznovanje vrtčevskega 
rojstnega dne. Pripravili so dramatizacijo 
predstave Pika Pikapolonica, vztrajno 
ponavljali koreografijo in pesem Gradim 
prijateljstvo, pred praznikom pa ustvarjali 
še vaze in risbe za mamice in očke. Po-
tem pa se je začelo zares, s hvaležnostjo, 
kot je zapisala pedagoška vodja Silvija 
Pavšič:
»Petek, 22. marec, je bil za Vrtec pri sv. Ani 
poseben dan. V teh dneh namreč praznu-
jemo rojstni dan vrtca in ob materinskem 
dnevu posvetimo posebno pozornost na-
šim mamicam in očkom. Letos smo se 
na ta dan pripravljali že tedne prej v so-
delovanju s KUD Anton Jobst in pripravili 
bogato prireditev v kinodvorani v Žireh. V 
preddverju kinodvorane smo z otroki na-
šega vrtca in otroki iz VVE Žiri pri OŠ Žiri 
pripravili zanimivo razstavo risb družin. 
Otroci in vzgojiteljice iz skupine Zvezdice 
smo se predstavili s pesmijo in plesom 
Gradim prijateljstvo, saj se to šolsko leto 
še posebej trudimo negovati prijateljske 

vezi. Nato je zbrane v dvorani nagovori-
la gostja, Urša Cankar Soares, voditeljica 
Pohoda za življenje, ki je iz več zornih 
kotov poudarila hvaležnost za življenje 
od samega spočetja dalje. Prireditev so 
popestrili tudi otroci iz skupine Skakalčki 
iz VVE Žiri s plesom ob pesmi Pegica in 
humoristično Trzinko ter otroci iz OŠ Žiri 
z recitacijami. Prvič pa so v kinodvorani 
v Žireh zapeli tudi mladi pevci mešanega 
mladinskega cerkvenega pevskega zbora 
in s pesmijo pričevali o ljubezni. Nato so 
starejši otroci iz Vrtca pri sv. Ani skupaj z 
mentoricami pripravili predstavo Pika Pi-
kapolonica, v kateri so otroci nastopali v 
vlogi različnih živali, pogumno stopili pred 
mikrofon in potek dramatizacije spremlja-
li s pesmimi ter malimi inštrumenti. Tudi 
najmlajše varovance vrtca iz skupine 
Sončki smo lahko spremljali s pomoč-
jo videoprojekcije, kjer so nam pokazali, 
kako poteka njihov vsakdan v vrtcu in 
kako pojejo in plešejo na varnem, v svoji 
igralnici. Že tradicionalno se je prireditev 
zaključila s pesmijo Mamica je kakor zar-
ja, ki smo jo skupaj zapeli vsi nastopajoči 
in zbrani v dvorani.«

Začetek leta, pust, mesec kulture in pomlad so pozdravili tudi malčki v Vrtcu pri sv. Ani, ki so s slovesno  
prireditvijo ob materinskem dnevu praznovali tudi svoj rojstni dan.

Praznični marec v Vrtcu pri sv. Ani

JANA JENKO

Prireditev ob materinskem dnevu Foto: Foto Viktor Žiri
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Cilj teh sprememb je spodbujanje bolj 

uravnotežene porabe električne energije 
med različnimi deli dneva in večjo ener-
getsko učinkovitost.

Kako se prilagoditi in zmanjšati stroške

Da bi se gospodinjstva uspešno prilagodi-
la tem spremembam in optimizirala svo-

je stroške, je priporočljivo sprejeti nekaj 
ključnih ukrepov. Mednje spadajo premik 
porabe v čas, ko bo omrežje manj obre-

menjeno (nočni čas, poletni čas), investi-
cija v energetsko učinkovitejše naprave, 
redno spremljanje in prilagajanje porabe 
energije glede na variabilne tarife ter ra-

zumevanje in upravljanje dogovorjene 
moči. Dogovorjeno moč bo mogoče brez 
stroškov tudi spreminjati.

Spremembe obračuna, časovni bloki in 
dogovorjena moč
Nov sistem obračunavanja bo temeljil 
na 15-minutnih odčitkih, petih časovnih 
blokih (sedaj običajno dva – VT in MT), 
uvedbi dveh sezon (višja v času ogre-

valne sezone in nižja v ostalem delu 
leta) in uvedbo dogovorjene in presežne 
obračunske moči. Z uvedbo teh spre-

memb bo postalo bolj pomembno, kdaj 
porabljamo električno energijo in koliko 
naprav imamo priključenih hkrati (moč 

odjema). To pomeni, da bo strošek ele-

ktrične energije postal bolj dinamičen 
in bolj odvisen od intenzitete odjema 

(moči odjema). Pomembna komponen-

ta novega sistema je tudi koncept »do-

govorjene moči«, ki predstavlja največjo 
dovoljeno moč, ki jo gospodinjstvo lahko 
porabi brez dodatnih stroškov. Presega-

nje te dogovorjene moči bo pomenilo 
višje stroške.
Dogovorjeno moč je operater določil po 
posameznih blokih na podlagi preteklih 
navad odjema električne energije in bo 
določena individualno za posamezno 
merilno mesto, vendar le tam, kjer so 
omogočene 15-minutne meritve (odvisno 
od števca električne energije). Za merilna 
mesta brez 15-minutnih meritev obračun-

sko moč predstavlja odstotek glede na 
priključno moč, ki je določen v Aktu. Do-

govorjeno obračunsko moč za posame-

zno merilno mesto je operater že navedel 
v računu za omrežnino za mesec junij, 
julij in avgust 2023. Dogovorjeno moč, ki 
je določena za vaše merilno mesto, lahko 
preverite tudi na portalu Moj elektro. Če 
bo uporabnik presegel dogovorjeno moč 
(hkrati prižgal več večjih porabnikov ener-
gije), bo števec to zabeležil in zaračunala 
se bo presežna moč. Število prekoračitev 
bo pomnoženo s faktorjem in tako bo ra-

čun višji, kot če prekoračitev ne bi bilo.  
Presežna moč za uporabnike s priključno 
močjo do 43 kW (večina gospodinjskih 

odjemalcev) se za leto 2024 in 2025 ne 
bo obračunala.

Zaključek in dodatni viri
Z uporabo strani Moj elektro lahko dosto-

pate tako do podatkov o porabi električne 
energije in moči kot tudi podatka o dogo-

vorjeni moči. Na strani URO lahko najdete 
kalkulator za izračun stroškov po novem 
sistemu obračunavanja. V kalkulator je 
treba naložiti 15-minutne podatke, ki jih 
dobite na strani Moj elektro. Tako si lahko 
podrobno ogledate in primerjate stroške 
omrežnine.
Po prvih primerjavah za gospodinjski 
odjem drastičnega zvišanja cen ne bo, v 
nekaterih primerih bodo stroški omrežni-
ne celo nižji. V izogib prekoračitvam do-

govorjene moči bo smiselno biti pri upo-

rabi večjih naprav bolj previden in jih ne 
uporabljati hkrati. Na trgu se že pojavljajo 
ponudniki in sistemi, ki skrbijo za opti-
malno uporabo glede na tarifne sisteme 
(naprave se bodo vključile takrat, ko bo 
to najceneje). V stavbah, ki za svoje delo-

vanje (ogrevanje, pripravo sanitarne tople 
vode, hlajenje, kuhanje itd.) uporabljajo 
električne naprave, bo uporaba takih sis-

temov postala bolj zanimiva.
Za dodatne informacije in poglobljeno 
razumevanje teh sprememb obiščite ura-

dne spletne strani, kot sta SODO in URO, 
ki ponujajo obsežne in podrobne informa-

cije.

V želji po optimizaciji izrabe elektroenergetskega sistema bodo v Sloveniji za vse uporabnike s prvim julijem  
v veljavo stopile pomembne spremembe v obračunu omrežnine za električno energijo, ki predstavljajo premik  
k bolj dinamičnemu in natančnemu sistemu obračunavanja omrežnine in zajemajo tako obračunavanje moči  
kot tudi porabo električne energije.

Novosti v obračunu omrežnine

JURE ERŽEN, LOKALNA ENERGETSKA 
AGENCIJA GORENJSKE
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Krajevna knjižnica je v Žireh prisotna že 
dolgo. Do leta 1970 je delovala pod okri-
ljem DPD Svoboda Žiri, leta 1970 pa se je 
kot samostojno izposojevališče priključi-
la Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka. 
Leta 1994 se je preselila v prostore nek-
danjega zdravstvenega doma, leta 2009 
pa v mansardo Kulturnega središča Stare 
Žiri.
Zadnjo soboto v marcu, natančneje 28. 
marca 2009, se je uresničila selitev knji-
žnice in se zapisala v kulturno zgodovino 
Žirov. Skupaj z ljubitelji knjig, našimi čla-

ni, učenci OŠ Žiri, prebivalci Žirov, člani 
drugih domačih društev in zaposlenimi v 
Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka smo 
vzpostavili živo verigo, dolgo sedemsto 
metrov, ki se je začela v tedanjih prosto-

rih knjižnice in končala na novi lokaciji 
Krajevne knjižnice Žiri v Stari šoli v Sta-
rih Žireh. Knjige smo si podajali iz rok v 
roke, in da je prva knjiga prispela na cilj, je 
trajalo skoraj štirideset minut. Ob pomoči 
žirovskih gasilcev, uniformiranih članov 
Društva šoferjev in avtomehanikov in 
spremljavi Pihalne godbe Alpina Žiri je 
akcija, ki bi jo lahko brez zadrege vpisali v 
lokalno ali pa celo slovensko knjigo rekor-
dov, potekala brez zapletov. Skupaj smo z 
živo verigo preselili skoraj dva tisoč knjig. 
Drugo gradivo, več kot 22.000 enot, pa 
smo skupaj s prostovoljci in zaposleni-
mi v Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka 
prepeljali ter uredili v skrbno urejeno knji-
žnično zbirko v nekaj dneh. Uradno, sve-
čano odprtje novih prostorov je sledilo že 
4. aprila 2009, na obisk in za izposojo pa 
so prvi bralci prišli dva dni kasneje.

Takrat je mansarda Stare šole v Kultur-
nem središču Stare Žiri postala dom 
Krajevne knjižnice Žiri. Vedno bolj pestra 
knjižnična zbirka z napredno informacij-
sko tehnologijo in pripomočki, posebna 
domoznanska zbirka, prostori za izvaja-
nje dogodkov, prostor za druženje, pozi-
tivna energija, trud in dobra volja zaposle-
nih tako že 15 let privabljajo obiskovalce, 
bralce, ljubitelje knjig, branja in tudi dru-
ženja, da nas vsaj dvakrat mesečno obiš-
čejo v našem kulturnem hramu, za kate-
rega bi lahko brez oporekanja rekli, da je 
žirovska dnevna soba.

Pred petnajstimi leti je mansarda Stare šole v Kulturnem središču Stare žiri postala nov dom Krajevne knjižnice žiri.

Že petnajst let je tu naš dom

MAJDA TREVEN, VODJA KRAJEVNE 

KNJIŽNICE ŽIRI 

Krajevna knjižnica Žiri se je leta 2009 preselila v nove in večje prostore. Foto: arhiv 

knjižnice

Tudi letos bodo v Žireh ob dnevu Zemlje in dnevu knjige organizirali Branja 
drevesom, v sklopu katerih se bo mogoče pridružiti pisatelju Gregorju Rozma-
nu na sprehodu v gozd, kjer bo mogoče uživati v naravi in lepi besedi. Ljubi-
telji branja se bodo v Drage odpravili izpred Muzeja Žiri v soboto, 20. aprila, 
ob 11. uri. V gozdu bodo v zahvalo za papir in knjige, na podlagi katerih se je 
razvilo človeštvo, brali drevesom in drug drugemu svojo najljubšo ali tudi 
avtorsko prozo in poezijo.

BRANJA DREVESOM

Pisateljica ALKA JOSHI:   
DŽAJPURSKA TRILOGIJA
UMETNICA S KANO
VARUH DŽAJPURSKIH SKRIVNOSTI
PARFUMERKA V PARIZU
Tako prva knjiga Umetnica s kano 
kot tudi drugi in tretji del Džajpur-
ske trilogije, Varuh džajpurskih 
skrivnosti in Parfumerka v Parizu, 
so se uvrstili med najbolj prodaja-
ne knjige New York Timesa, v pri-
hodnjem letu pa naj bi bila posne-
ta tudi televizijska serija.

BRALNI NAMIG

Zadnjo soboto v marcu, 

natančneje 28. marca 2009, 
se je uresničila selitev 
knjižnice in se zapisala 
v kulturno zgodovino 
Žirov. Skupaj z ljubitelji 
knjig, našimi člani, učenci 
Osnovne šole Žiri, prebivalci 
Žirov, člani drugih domačih 
društev in zaposlenimi v 
Knjižnici Ivana Tavčarja 
Škofja Loka smo vzpostavili 
živo verigo in preselili 
skoraj dva tisoč knjig.
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Društvo upokojencev (DU) Žiri ta čas šteje 820 članov, od tega 
542 žensk in 278 moških, drugi zaporedni štiriletni mandat pa 
ga bo vodil Milan Sovinc. Lani se jim je pridružilo 35 novih čla-
nov. Zbrane je med drugim nagovoril župan Franci Kranjc, ki je 
pohvalil dobro sodelovanje med društvom upokojencev in ob-
čino. Občina Žiri si namreč prizadeva delovati kot starosti pri-
jazna občina in tako posebno pozornost namenja tudi starejši 
populaciji.
V DU Žiri so po besedah Milana Sovinc a lani za člane med dru-
gim pripravili osem rekreacijskih pohodov pod vodstvom Draga 
Košute, Marjana Oblaka in Jane Šubic, pa tudi dva kopalna iz-
leta v Izolo in več drugih izletov, ki so jih pripravili in vodili člani 
upravnega odbora. Udeležili so se meddruštvenega srečanja v 
Idriji in srečanja društev upokojencev za Gorenjsko v Snoviku. 
Za svoje člane so organizirali tudi letovanje v Zadru. Na podro-
čju športa, ki ga vodi Janez Kosmač, sodelujejo z balinarskim 
društvom. Udeležili so se štirih balinarskih tekmovanj in sode-
lovali pri pripravi meddruštvenega turnirja v balinanju. V sode-
lovanju z Ljudsko univerzo Škofja Loka so organizirali začetni 
računalniški tečaj, pri projektih, ki vključujejo starejšo populaci-
jo, pa sodelujejo tudi z Občino Žiri. Ob tem je Sovinc poudaril, da 
je tudi večina voznikov pri projektu Prostofer, ki ponuja prevoze 
starejšim, ki nimajo lastnega prevoza, članov njihovega društva.
V društvu že več let uspešno deluje tudi skupina Starejši za 

starejše, vključeni so še v projekt E-oskrbe, je še poudaril Milan 
Sovinc in dodal, da oba projekta uspešno vodi Anica Kumer. V 
prostorih društva pa pripravljajo tudi druženja starejših, ki so jih 
doslej uspešno vodile Bernarda Lukančič, Angelca Jezeršek, An-
dreja Bogataj in Marija Kastelec. Marija Kastelec je z letošnjim 
letom zaključila delo v svoji skupini, zato se ji je Sovinc v imenu 
društva zahvalil za preteklo delo. V drugih prostorih pa se sreču-
je še skupina, ki jo vodi Vilma Mazzini.
Trideset članov društva biva tudi domovih za starejše, in ker se 
v društvu zavedajo, da je življenje v domovih vse dražje in ne 
obremenjuje samo uporabnikov, ampak tudi njihove svojce, so 
na zboru predlagali tudi spremembo pravilnika, v skladu s kate-
ro bodo člani njihovega društva, ki so oskrbovanci v domovih za 
starejše, od začetka prihodnjega leta oproščeni plačila članari-

ne društva. Za konec je Sovinc predstavil še načrt dela društva 
za letos, pri čemer bo poudarek znova na organizaciji pohodov 
in izletov.

Marca so se člani Društva upokojencev Žiri sestali na volilnem občnem zboru, na katerem so dosedanjemu 

predsedniku Milanu Sovincu podelili nov mandat na čelu društva.

Društvo še naprej vodi Milan Sovinc

MATEJA RANT

Člani DU Žiri so se v marcu zbrali na volilnem občnem zboru. 
Foto: arhiv DU Žiri
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V društvu že več let uspešno deluje tudi 
skupina Starejši za starejše, vključeni so še v 
projekt E-oskrbe, je še poudaril Milan Sovinc 
in dodal, da oba projekta uspešno vodi Anica 
Kumer. V prostorih društva pa pripravljajo 
tudi druženja starejših, ki so jih doslej 
uspešno vodile Bernarda Lukančič, Angelca 
Jezeršek, Andreja Bogataj in Marija Kastelec.
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»Za nami je še eno plodno in zanimivo leto delovanja. Ni nam 

bilo dolgčas, saj smo bili delovni na mnogih področjih vse leto – 
v vročini, mrazu in dežju,« je zbrane nagovoril predsednik zdru-

ženja Marijan Dolenec in ob tem spomnil, da letos zaznamujejo 
45-letnico delovanja. Za svoje delo, je dodal, so bili v preteklih 
letih večkrat nagrajeni.
Društvo je doslej vodilo šest predsednikov, poleg sedanjega 
predsednika Marijana Dolenca še Lojze Firšt, Milan Krmelj, Pavle 
Jereb, Polde Jereb in Anton Kržišnik. Njihovo dosedanje delo so 
zaznamovali tako vzponi kot padci, je spomnil Dolenec, pri čemer 
je zlasti grenak spomin na njihov izbris iz Zveze združenj šoferjev 
in avtomehanikov Slovenije, potem ko so bili le leto prej zaradi 
novega pristopa in izrednih rezultatov nagrajeni kot najboljše 
združenje v zvezi. Izbrisu je botrovalo, je dejal Dolenec, ker sta 
se upravni in nadzorni odbor borila proti izkoriščanju društva in 
njihovih članov. Tako so se v letu 2005 podali na samostojno pot, 
ki pa je bila zelo trnova, da jim je uspelo zagotoviti obstoj zdru-

ženja. »V tistem času večina združenj tega ni podpirala, danes je 
drugače.« Leta 2008 so zaščitili šoferski znak, kar je po Dolen-

čevih besedah povzročilo precej hude krvi v zvezi in v nekaterih 
društvih. Po skoraj dveh desetletjih pa jim je lani s podpisom spo-

razuma uspelo urediti tudi razmerja z zvezo, je zadovoljen Dole-

nec. S sporazumom so vsa združenja dobila pravico do uporabe 
šoferskih simbolov.
Združenje je po Dolenčevih besedah v svojih 45 letih delovanja 
organiziralo parade, ki so bile v ponos kraju in združenju. »Časi 
pa se seveda spreminjajo in z njimi tudi združenje. Zdaj združe-

nje stremi k preventivi in vzgoji v cestnem prometu.« Sodelujejo 
z agencijo za varnost prometa, z občinskimi sveti za preventivo 

in vzgojo v cestnem prometu ter z združenji šoferjev in avtome-

hanikov po vsej Sloveniji. Žirovsko združenje se je specializiralo 
za varovanje kolesarskih dirk po Sloveniji, obenem pa skrbijo 
za varovanja občinskih in drugih prireditev ter varovanje otrok 
na poti v šolo. »Naše združenje je bilo skozi prehojeno pot ved-

no spoštovano,« je še poudaril Dolenec in dodal, da se mora za 
to zahvaliti tako sedanjim kot nekdanjim članom. »Ta čas ima 
združenje več kot petdeset uniformiranih članov, ki izvajajo na-

štete naloge.»

V Združenju šoferjev in avtomehanikov Žiri, ki letos zaznamuje 45 let delovanja, so se marca na občnem zboru v 
Gorenji vasi veselili še enega plodnega leta delovanja.

Aktivni zlasti na področju preventive

MATEJA RANT

Občni zbor ZŠAM Žiri v Gorenji vasi Foto: arhiv ZŠAM
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Združenje je po Dolenčevih besedah v svojih 
45 letih delovanja organiziralo parade, ki so 
bile v ponos kraju in združenju. »Časi pa se 
seveda spreminjajo in z njimi tudi združenje. 
Zdaj združenje stremi k preventivi in vzgoji 
v cestnem prometu.« Sodelujejo z agencijo 
za varnost prometa, z občinskimi sveti za 
preventivo in vzgojo v cestnem prometu ter z 
združenji šoferjev in avtomehanikov po vsej 
Sloveniji.
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Pred uradnim delom občnega zbora nam je domačin Cveto Gru-
den pripravil zanimivo potopisno predavanje z naslovom Afrika 
2023 – V Dakar na pir. Obiskovalci v do zadnjega kotička polni 
dvorani v Muzeju Žiri so ob zanimivem opisu poti in dogodivščin 
uživali ob čudovitih fotografijah pokrajine in ljudi, ujetih v foto-
grafski objektiv Cveta Grudna. Po predavanju so sledili uradni 
del in predstavitev dela v letošnjem letu ter predstavitev poročil.
Predstavili smo tako preteklo delo kot tudi delo v prihodnje. 
Pustna povorka je bila kljub slabemu vremenu izvedena po na-
črtih, april je namenjen rožam in cvetličenju. Vrtcu pri OŠ Žiri 
bomo pomagali pri izmenjavi sadik in semen na Kržišnikovem 
vrtu, v času Slovenskih klekljarskih dni v Žireh pa bomo tako 
kot vsako let organizirali Cvetlični sejem. Za obiskovalce Žirov 
bomo odprli naš turističnoinformativni center – TIC. Junija sledi 
naš tradicionalni Žirovski kolesarski krog, ki ga bomo ponovi-
li septembra. V sklopu dogajanja bo organiziran tudi Turistični 
dan Žirov in vsem zainteresiranim, mlajšim in odraslim, omogo-
čili brezplačen voden izlet po Žireh. V septembru bomo poleg 
tradicionalnega pohoda z dodatnimi prireditvami počastili že 
20 let Pohoda ob rapalski meji, zaključili pa oktobra s sodelova-
njem z RAS na Tednu podeželja.

Po predstavitvi poročil je Vlasta Pečelin predstavila delovanje 
Turističnega podmladka z OŠ Žiri in njihovo letošnjo raziskoval-
no nalogo. Podelili smo tudi nagrade in priznanja vsem letos 
izbranim najlepšim hišam in njihovim vrtovom. Potrdili smo 
novi predlog pravilnika o delovanju turističnega društva in na 
koncu zaradi odstopa Simona Šubica z mesta predsednika kot 
predsednico Turističnega društva Žiri soglasno potrdili Katjušo 
Pečelin. Večer smo v prijetnem vzdušju zaključili z domačimi 
drobnjakovimi štruklji na » žup«.
Letošnji program dogodkov:
– 27. aprila: Cvetlični sejem
– 14., 15. in 16. junija: Vikend ŽKK
– 15. junija: Turistični dan Žirov
– 14., 15. septembra: ponovitev Vikenda ŽKK
– 15. septembra: tradicionalni 20. Pohod ob rapalski meji

Info točka TIC je odprta vsako prvo in tretjo soboto v mesecu od 
8. do 12. ure ter v času večjih družabnih dogodkov in prireditev 
v kraju. Vzporedno z vsemi dogodki redno poteka posodabljanje 
spletne strani www.visitziri.si, redno pa oglašujemo prihajajo-
če dogodke na strani TD Žiri na Facebooku, na občinski spletni 
strani www.ziri.si in spletni strani TZS.

Tako kot vsako leto smo tudi letos v Turističnem društvu Žiri za vse člane in simpatizerje društva organizirali 
redni letni občni zbor, na katerem smo soglasno potrdili Katjušo Pečelin za novo predsednico društva.

Pred nami so spet novi izzivi

MAJDA TREVEN, TD ŽIRI

Potopisno predavanje Cveta Grudna Foto: Tanja Mlinar
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Predstavili smo tako preteklo delo kot tudi 

delo v prihodnje. Podelili smo tudi nagrade 

in priznanja vsem letos izbranim najlepšim 

hišam in njihovim vrtovom  

ter potrdili novi predlog pravilnika o 

delovanju turističnega društva. Na koncu 
smo zaradi odstopa Simona Šubica z mesta 
predsednika kot predsednico Turističnega 
društva Žiri soglasno potrdili Katjušo  
Pečelin.
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Dom nad Zalo, v katerem ima svoje pro-
store Turistično društvo (TD) Žirovski 
Vrh, dobiva končno podobo. Kot pravi 
predsednik Štefan Bogataj, dela pote-
kajo tekoče in nad pričakovanji. »Člani 
našega društva imamo veliko znanja in 
izkušenj tudi na področju gradbeništva. 
Za nas je to velika prednost, saj lahko 
veliko dela opravimo sami. Za zahtev-
nejša dela smo poiskali kakovostne 
izvajalce, ki prihajajo izključno iz do-
mačega okolja. Prav tako se pri nabavi 
materiala obračamo na domača podje-
tja, kar se izkazuje za pravi način.« Od-
lično sodelovanje z lokalnimi podjetniki, 
obrtniki, mojstri in kmeti je zagotovo 
dodaten kamenček v mozaiku gradnje 
Doma nad Zalo, saj tako povezujejo šir-
šo lokalno skupnost občin Žiri in Gore-
nja vas - Poljane, česar so še posebej 

veseli. Člani društva so v času gradnje 
pa tudi siceršnjega delovanja društva 
opravili ogromno število prostovoljnih 
ur, kar zgovorno prikazuje tudi statisti-
ka Turistične zveze Slovenije, ki s 6526 
opravljenimi prostovoljnimi urami TD Ži-
rovski Vrh uvršča na prvo mesto.
V zadnjem letu in pol so v Domu nad Zalo 
montirali kompletno stavbno pohištvo, 
uredili strojne inštalacije, notranje ome-
te, talno gretje, estrihe, položili keramiko, 
usposobili kurilnico in sanitarije. Tre-
nutno so v fazi slikopleskarskih in finih 
notranjih suhomontažnih del, sledi izbira 
notranje opreme in pohištva. V načrtu 
imajo še ureditev okolice in čimprejšnjo 
izdelavo fasade, ki bo objektu izboljšala 
energetsko učinkovitost in dala tradicio-
nalno podobo. Na vprašanje, kdaj bodo 
dela v celoti zaključena, pa Bogataj z 
nasmehom odgovarja: »Če se pošalim, 
lahko rečem, da hiša ni nikoli končana. Z 

deli že od začetka hitimo, je pa veliko od-
visno od sredstev, ki bodo na razpolago. 
V dveh letih bi objekt moral dobiti pravo 
vizualno in funkcionalno podobo!«

Prvi občni zbor v novih prostorih
Z izgradnjo doma je društvo po dolgih 
letih končno pridobilo svoje prostore, v 
katerih so izpeljali 27. redni letni občni 
zbor. »Letošnji občni zbor je bil prelo-
men, prvič smo bili 'doma' in to je res ve-
lik uspeh! Članstvo še nikoli ni bilo tako 
številno in društvo je v odlični kondiciji. 
Seveda se zavedam tudi odgovornosti, ki 
jo vodenje takega društva predstavlja,« 
pravi Štefan Bogataj in nadaljuje: »Ime-
li smo neverjeten obisk, tako članov kot 
gostov. V preteklem letu smo presegli 
zastavljene cilje na vseh področjih, z de-
lom smo več kot zadovoljni. Kljub gradnji 
doma nam je uspelo izpeljati vse tradi-
cionalne prireditve in k temu dodajali še 
nove dogodke. Z gosti smo spregovorili 
o zastavljenih ciljih in možnostih za še 
boljše sodelovanje, sam pa sem ob tem 
poudaril še pomen povezovanja med so-
sednjima občinama in občani, pri čemer 
je naše društvo več kot dober zgled!« 
Kljub temu da je Dom nad Zalo v prvi 
vrsti namenjen delovanju in potrebam 
TD Žirovski Vrh, pa so v društvu sprejeli 
sklep, da prostore, ki ne bodo v trenutni 
rabi, oddajajo v najem različnim zaklju-
čenim družbam in tako pospešijo priliv 
sredstev za dokončanje projekta. Aktiv-
no pa si prizadevajo tudi za to, da bodo 
ob koncih tedna lahko postregli dnevnim 
gostom in obiskovalcem.

Članstvo narašča, ustvarjalnost se širi
Posebnost TD Žirovski Vrh je že od vsega 
začetka članarina na gospodinjstvo, ob če-
mer je razveseljivo, da se članstvo zadnja 
leta konstantno povečuje in trenutno šteje 
več kot petdeset gospodinjstev. Ne naraš-
ča pa le število članov, ampak tudi sek-
cij, saj se letos šestim stalnim sekcijam 
– moški Vokalni skupini ZALA, Folklorni 
skupini ZALA, dekliški Vokalni skupini Po-

V novih prostorih Doma nad Zalo bosta letos zaživeli novi sekciji, člani pa se že pripravljajo na tradicionalne 
prireditve, s katerimi bodo sledili svojemu poslanstvu – povezovanju ljudi in ohranjanju kulturne dediščine.

Prostor povezovanja in ohranjanja 
tradicije

JANA JENKO

Prvi občni zbor TD Žirovski Vrh v Domu nad Zalo Foto: arhiv TD Žirovski Vrh
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lanska dekleta, dramski, etnološki in instrumentalni sekciji – prid-

ružujeta še dve, in sicer ponovno obujena mladinska sekcija in 
sekcija salamarjev! Seveda pa bodo v društvu veseli tudi novih 
članov, vseh ljudi dobre volje, ki se vidijo v društvu in njegovem 
delovanju – kot člani katere od sekcij, soustvarjalci prireditev ali 
samo člani, ki rad pridejo v dobro družbo, v kateri lahko sprošče-

no uživajo in pri društvenem delu odkrivajo tudi svoje talente.

Sezono prireditev začenjajo prvega maja
Koledar dogodkov bo letos kar pester, saj so na njem vse tradici-
onalne prireditve, ki jih želijo ne le izpeljati, ampak tudi nadgradi-
ti. Pohod skozi Zalo, ki bo 1. maja, letos poleg neokrnjene narave 
in razgledov na Poljansko dolino, domačih dobrot in Tavčarjeve 
povesti V Zali prinaša tudi prvi prikaz »golcanja« po starem. Ob 
zaključku pohoda pa tudi letos ne bodo manjkali koncert PO 
Alpina Žiri ob zaključku prvomajske budnice, topla malica in 
druženje. Poleg tega obiskovalce tudi letos zadnji konec tedna 
v juliju vabijo na tradicionalni Praznik žetve, 1. septembra na 
Pokošnjico in srečanje ljudskih godcev, 24. novembra na Večer 
slovenskih pesmi in plesov, med letom pa še na različne manjše 
dogodke – predstavitve, predavanja, razstave, okrogle mize, de-

lavnice, etnološke prikaze ..., ki bodo ob koncih tedna popestrili 
dogajanje v Domu nad Zalo.
Z iskreno hvaležnostjo vsem, ki jih pri njihovem delu podpira-

jo, člani TD Žirovski Vrh obljubljajo, da jim idej in zagnanosti še 
dolgo ne bo zmanjkalo, pravi Štefan Bogataj. »Želimo si, da je 
pred društvom svetla prihodnost, da je vse, kar delamo danes, 
odskočna deska za razvoj turizma in ohranjanje slovenske kul-
ture v prihodnje.«

Turistično društvo (TD) Žiri vsako leto v času Slovenskih 
klekljarskih dni v Žireh organizira Cvetlični sejem. Letos 
bo v soboto, 27. aprila, ko se uradno začnejo Slovenski 
klekljarski dnevi. S svojo ponudbo bo sobotno sejemsko 
dogajanje v središču Žirov popestrilo več vrtnarij. Izbi-
rati bo mogoče med sadikami rož, grmovnic, lončnic in 
vrtne zelenjave. Tako kot prejšnja leta bodo tudi letos 
vsi člani, tako dosedanji kot tudi novi, ob plačilu letne 
članarine domov odnesli cvetočo lončnico.
V spomladanskem času, ko vse cveti in raste, bodo v Tu-
rističnem društvu Žiri pripravili predavanje o shranje-
vanju semen za naslednje leto in spregovorili tudi o t. i. 
knjižnici semen. Za predavatelje bodo povabili strokov-
njake s tega področja in hkrati organizirali izmenjavo 
že pridelane zelenjave ali sadik. Predavanje bo poteka-
lo na prostem, zato bo datum naknadno objavljen na 
spletni strani www.visitziri.si, občinski spletni strani 
www.ziri.si in strani TD Žiri na Facebooku.
Čez vse leto člani TD Žiri budno spremljajo tudi ureje-
nost okolice, vrtov, hiš ter jih z dovoljenjem lastnika 
tudi fotografirajo. Ob koncu leta zberejo svoja opažanja 
in izmed predlaganih izberejo tri najlepše urejene hiše, 
vrtove ali balkone ter jih predstavijo na naslednjem ob-
čnem zboru. Lastnikom nagrajenih hiš in vrtov za nji-
hov celoletni trud izročijo zahvalo in priznanje za nji-
hov prispevek k lepšemu kraju.

ZA LEPŠI KRAJ IN ŠE LEPŠI DOM

upo5tevali zahteve. zal mi je, da 5em na va5a e-po5tna 

5porocila odgovoril ze po treh tednih Foto: Janez Novak
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​Meseca​marca,​ko​se​prebuja​pomlad,​je​tudi​čas,​da​se​odpravi-
mo​na​krajši​sprehod​v​našo​okolico.​Cvetoča​pomlad​privablja​
številne​obiskovalce​na​Mrzli​vrh.​Pogled​na​preprogo​žafranov​
je​neverjeten​in​naš​pohod​poplačan.
Čez​ podolgovat​ greben​ Mrzlega​ vrha​ (najvišja​ točka​ je​ Lon-
cmanova​Sivka)​je​speljana​kolovozna​pot,​na​obeh​straneh​pa​
se​ razprostirajo​ travniki​ z​milijoni​ vijoličnih​ žafranov.​Spoštuj-
mo​ naravo​ in​ ostanimo​ na​ uhojenih​ poteh,​ res​ ni​ potrebe,​ da​
hodimo​po​cvetlicah.​Planinsko​društvo​Žiri​skrbi​za​urejenost​
koče​ na​ Mrzlem​ vrhu​ in​ njene​ okolice.​ Prijaznost​ oskrbnikov​
je​ključna,​da​se​pohodniki​radi​vračajo.​Zvrstijo​se​različni​do-
godki​v​koči,​eno​ izmed​njih​ je​ tudi​silvestrovanje,​ki​ je​vedno​
polno​ presenečenj.​ Člani​ društva​ čistijo​ tudi​ planinske​ marki-
rane​ poti​ in​ pripravljajo​ izlete,​ ki​ se​ jih​ lahko​ udeležite,​ obja-
vljeni​ so​ na​ spletni​ strani​ društva.​ Njihova​ nova​ predsednica​
je​Irena​Sedej.
Če​ste​zamudili​v​čudovite​barve​odeta​pobočja​Mrzlega​vrha,​si​
lahko​ spomladanski​ sprehod​ popestrite​ z​ nabiranjem​ čemaža,​
ki​ga​najdete​v​bližini​koče.

Med prvimi znanilci pomladi lahko najdemo tudi majhen modrovijolični cvetek. Ta mali prikupni cvetek je  
pomladanski žafran ali latinsko Crocus vernus.

Vijolična pobočja žafranov

BARBARA PETERNEL

Pogled na preprogo žafranov je neverjeten. Foto: arhiv PD Žiri

Smo največji zaposlovalec v Sloveniji, zaposlujemo 

skoraj 8000 sodelavk in sodelavcev.  

Zagotavljamo vam varnost zaposlitve, saj zaposlujemo 

za nedoločen čas. 

Plačujemo dodatno kolektivno pokojninsko zavarovanje, 

nudimo pa vam tudi drugeugodne oblike zavarovanj. 

Ob vstopu v podjetje vam podarimo 500 pik na vašo 

Pika kartico. 

Z Lumpi paketom obdarimo vse novorojenčke ter z 

darilom tudi vse prvošolčke ob vstopu v osnovno šolo.

Za otroke organiziramo šole smučanja, planinske šole in 

poletne tabore.

Imamo preko 100 počitniških enot v katerih vsako letno 

letuje 1.600 zaposlenih z družinami. 

Nudimo vam raznolike možnosti za delo v trgovini, od malih 

formatov do velikih.

Omogočamo dodatni dan dopusta staršem za uvajanje 

otroka v vrtec.

Ob koncu leta z darilom obdarimo vse zaposlene, 

najmlajši prejmejo darilo Božička.

Prepoznamo najboljše prodajalce 

in jih vzgajamo za prevzem ključnih 

vodstvenih mest v maloprodaji.

Vaše prijave pričakujemo na 

zaposlitev@mercator.si.

Slikaj QR kodo 
in oddaj svojo prijavo.

ZAPOSLUJEMO. TAKOJ.  
ZA NEDOLOČEN ČAS.
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V Gorenji vasi, Žireh 
in Sovodnju.
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NA VSA SEKCIJSKA 

GARAŽNA VRATA

SEKCIJSKA GARAŽNA VRATA 
Z OSEBNIM PREHODOM

ROLO GARAŽNA VRATA

051 347 666

blt@blt.si

Gostilna in picerija Tavžentroža, kjer hrana dušo poboža
Na Medvedjem Brdu pri Logatcu

V mirnem okolju, 14 kilometrov od Lo-
gatca, stoji prikupna gostilna, kjer vam 
postrežemo prvovrstne specialitete in vas 
okrepčamo za prijeten sprehod po okoliš-
kih hribih. Kakor je tavžentroža zdravilo za 
tisoč bolezni, smo mi tukaj za tisoč želja.
V naši jedilnici je dovolj prostora za 55 
oseb. Za zaključene družbe organiziramo 
kosila ali večerje. Če iščete intimen prostor 
za manjša slavja, poslovna kosila in druge 
priložnosti do 35 oseb, nudimo tudi lepo 
urejen in ločen kletni prostor.
Živimo s tradicijo, letnimi časi in sezonsko 
kulinariko. Vedno se razveselimo spre-
membe letnega časa, saj takrat obogati-
mo tudi našo ponudbo ob koncih tedna. 
Tako ima naša vrhunska hrana pridih do-
mačnosti, obenem pa je v sozvočju s ča-
som in razvojem kulinarike. Smo nekako 
mešanica tradicije in pristopa vrhunskih 
kuharskih mojstrov. Ponujamo pestro iz-
biro domačih jedi, tudi divjačine in rib. Iz 
krušne peči vam nudimo pice, lazanje in 
rebrca. Poskrbimo za vegetarijanske in 
veganske jedi. Neustavljivo privlačen je 

majhen greh z veliko sladkosti, to so naše 
izvrstne domače sladice. Pri nas lahko  
uživajo tisti z malo časa, še bolj pa tisti, ki 
želijo dolgo uživati med nami.
Toplo nam bo pri srcu, ko boste vstopili v 
našo hišo in začutili, da imajo vse jedi po-
sebno mesto in svojo zgodbo. Za ustvarja-
nje lepih spominov lahko z našimi darilni-
mi boni svojim bližnjim podarite odlično 
kulinariko in prijetno druženje. Naša hišna 
kraljica je sladica Prisankovo srce. Srček sva 
razvila med korono in naju ves čas sprem-
lja kot najbolj zaželena sladica. 

ODPRTO OD ČETRTKA DO NEDELJE

V ponedeljek, torek in sredo nas lahko obiščete  

po predhodnem dogovoru. Rezervacije za 

nedeljska kosila so nujne na 040 321 164, 041 

465 045 ali 01 750 11 86.

M
IH

A
EL

A
 R

U
S 

S.
P.

, M
A

LI
 M

O
ST

 1
7,

 L
O

G
A

TE
C



 

 

Internet: gluhicom.si
Telefon: 04 510 60 90
E-pošta: info@gluhicom.si
Odprto: 8–12 in 13–16, sobota zaprto

Obiščite spletno stran GLUHICOM.SI
Cene, objavljene na spletni strani, so običajno priporočene cene proizvajalcev. Pokličite 04 510 60 90 ali pošljite elektronsko pošto na  

info@gluhicom.si, da vam pripravimo ponudbo z najnižjimi cenami na trgu. ZA VSE IZDELKE IZ NAŠE PONUDBE JAMČIMO ENAKO ALI 

NIŽJO CENO OD KONKURENČNIH PONUDNIKOV, kot so Big-Bang, Mimovrste, M-tehnika, Merkur ali Emundia.

Posredniško  
mesto 

 

NA ZALOGI VELIKA IZBIRA 
televizorjev, prenosnih računalnikov, tiskalnikov, 

tonerjev in kartuš ter baterij vseh vrst!

ZABAVNA ELEKTRONIKA – GOSPODINJSKI APARATI - RAČUNALNIŠTVO
Nudimo nakup na kredit do 48 obrokov, kredit uredimo v 5 minutah na prodajnem mestu, brez papirologije in obiska banke.

Pametni telefon 

XIAOMI REDMI 9C NFC 2/32

SUPER CENA! 
SAMO 99,90 EUR

Pametna ura CHAMELEON V130  
(črne ali roza barve), rezervni pašček, slovenski 

meni, ogromno funkcij vključno pulz, krvni tlak, 
saturacija, merilnik pospeška…

CENA SAMO  
449,99 EUR

Kuhinjski robot 

BOSCH MUM S2VS30

Velika moč – 900W 
motor, velika posoda 

(3,8l), veliko pribora 
(vključno nastavek 

za mletje mesa in 
blender)

SUPER CENA 
219,90 EUR

 CENA SAMO 
64,90 EUR

 CENA SAMO 
39,99 EUR

 SAMO  
119,90 EUR

 SAMO 139,99 EUR

Pralni stroj 

GORENJE WNEI94AS

9 kg, Inverter motor,  
1400 obratov, funkcija pare,  

5 LET GARANCIJE

TELEVIZOR  
ZA NA MORJE! 

VIVAX 32LE115T2S2  

82 cm ekran 
 

      VIVAX 24LE114T2S2 

61 cm ekran, možnost priklopa na 12V 

Prenosni BlueTooth zvočnik 

JBL GO 3 - različne barve

                 Odličen zvok 
                      kjerkoli že boste!
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